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Oz1!•lnicy StraaoM, Kaztmterz, Podgórze. — W nie
dziele, ciele 8 lutego 1925 r. o gosłz. 11 przetfpoł. 
w sali kina „Warszawa**, Strariom 15 odbądzle się

z porządkiem dziennym:
1) Sprawa projektu nałoże

nia nowrj daniny ni .mie
szkania i lok ale sklepo we

2) Rozbudowa miasta i ba
n k  w dla ekcmi1 jwaych

Reicrenci; Dr. FErj*!8!łTeiH, FRBLDaERfl I FISCHER
Na wiec zapraszamy wszystkich posłów i senatorów, zamieszkałych w Krakowie. 
loit!-‘er3j ©Esywałeiel :: łsircl. tlą masowo!

„Walka o sprawę żydowską*1
Kraków, 7 lutego, j

Zdawałoby się, że „walka o sprawę żydów- | 
«ką‘‘ została w Polsce, nietylko w  teoryi, ale ! 
IW przeważnej mierze i w praktyce, już chyba i 
rozstrzygnięta. Prawica ma swoje gruntownie j 
W tej kwestyi wyrobione zdanie —  zdanie opar j 
Ile o granitowy złom ideologii Dmowskich, Ba- ; 
lickieh i... Grabskich,— a lewica tein się tylko od j  

(prawicy rożni, ie jeszcze większa od ni oj na pun j 
kcir spraw żydowskich objawia ..ignorancj ę. We 
dle światopoglądu endecko-rozwojowego rzą- I 
dzi światem mocarstwo anonimowe zapomocą 
lajnegu kongresu syonistycznego, który m. in. |
,Uchwalił „Protokoły Mędrców Syonu“, podczas i

fdy lewica polska, z warszawskim „Kuryerem j 
•orannym" na czele, za główny organ usta- j 

,wodawczy mocarstwa anonimowego u\, aża , 
fwyhrany właśnie przed paru dniami Pruski ! 
Ewiązek krajowy gmin żydowskich ęPreussi- I 
ucher Landesverband Jiidischer Gemeinden)... 1 
iWidzimy, źe różnica jest dość nieznaczna 
przemawiająca w każdym razie, o ile o zwy- 
iczajny, chłopski rozum idzie, raczej na ko
rzyść — endecyi...

Wobec tego zupełnego wyklarowania spra- 
4wy żydowskiej u wszystkich niemal stronnictw 
polskich, zdziwić musi zapowiedź „Gazety 
♦Warszawskiej", iż zwołany na 22—26 lutego 
ł»r do Wilna IV Zjazd Ogólny Polskiej Mło
dzieży Akademickiej ma być „przedewszyst- 
Inem" ter* nem „walki o sprawę żydowską". 
JNie trzeba być zaprawdę wielkim prorokiem. 
aby wynik tej walki (sit venia verboj dokładni, 
przewidzieć...

O cóż będzie tedy chodziło na Zicżdzie w i- 
feó; kim’
. § 7-my statutu Związku Narodowego Pol
skiej Młodzieży Akademickiej dopuszcza do 
kwiązku każdego studenta, o ile należy j 0 je- 
.'ditcj z korporacyj akademickich w Polsce, z 
wyjątkiem studentów wyznania mojżeszowego 
1 bezwyznaniowych, którzy porzucili wyznanie 
tnojżeszoWe. (Wyraźnie podkreślono moment i 
Wyznaniowy, w  przeciwstawieniu do narodowe i 
go, ażeby; asymilanci, Polacy w. m., nie mogli | 
iwszmuglować się do Związkul)
: Lewica akademicka dotąd tego stanowiska i 
Większo h i nie uznała i utworzyła nawet, po 
ostatnim Zjeździe akademickim z r. 1323, w 
opuzycyi do Naczelnego Komitetu Akademie- j 
kiego L. N. P. M. A. — własny Centralny Ko- j 
tmtn Akademicki Lewica akademicka jest je- j 
jdnak nieodrodną córą lewicy polskiej wogóle: j 
głównem jej .mamieniem jest słabość, jużto j 
ideowa jużto liczebna, a priwdopeJobnie za- i 
równo jedne jak i druga W  przedeuniu Z ja
zdu wileńskiego, zwołanego przez endecki 
{Na* zelny Komitet Akademicki na zasadzie de- 
knokrutycaiej wprawdzie ordynacyi wyborczej, 
ale z wiadomą klauzulą wyznaniową — ska- 
piti.]vwał lewicowy Centralny Komitet Akade- 
WU&kj,3Laipeteości. Pgtaałi tBłaPPKłC^ ,*v,e

rozwiązanie, wezwał swych członków do licz
nego udziału w  rozpisanych wyborach, a gorz
ką pigułkę własnego bankructwa ocukrzył so
bie pocieszeniem, że właściwie... zwyciężył 
(wymuszona od endeków demokratyczna or- 
dynacya wyborcza), a „o te postulat}', które 
pozostały, walczyć możemy na terenie jednego 
Związku"..

Temi właśnie postulatami, które „pozostały" 
są: sprawa dopuszczalności żydów do Związ
ku Narodowego P. M. A. (na określenie związ
ku, jako „Narodowego" lewica oświadczyła już 
swoją zgodę, choć początkowo stała na stano
wisku państwowego charakteru Związku) i 
sprawa numerus clausus.

O to to c z y ć  się będzie walka na Zjeździe w i
leńskim — „walka o sprawę żydowską", jak 
ją  nazywa „Gazeta Warszawska", patronka en
deckiego Naczelnego Komitetu Akademickiego

Horoskopy tej walki? Jużeśmy powiedzieli, 
że nie potrzeba zbytniego daru proroczego, aby 
jej wynil prf.cw idzieć. Kto zuaje sobie z tego 
sprawę, jak wszechwładnie panuje duch ende
cki zwłaszcza w kolach młodzieży akademic
kiej, ten nie może żadnym oddawać się złudze
niom co do decyzyi tejże młodzieży w sprawie, 
którą ona uważa za centralny problem swojej 
ideologii, niemal za pępek świata... Gdyby nie 
Żydzi, żydostwo, kwestya żydowska i ...nume- 
rus clausus, byliby młodzi endecy w praw

dziwym kłopocie co do programu zjazdu i  o±> 
wicnia jego nastroju...

Poznański „Akademik", centralny organ kól 
akademickich z pod znaku endeckiego, .pisze 
w touie wysoce patetycznym o mającej się sto-: 
czyć walce „między żywiołami, reprezentują
cymi zdrowie i tężyznę moralną rasy polskiej, 
jej wolę życia i wolę wielkości, a żywiołem, 
spaczonymi i pozbawionymi kręg o dupa ideo 
wego, — żywiołami, które pod wpływem swych 
bezdusznych doktryn doszły do takiego stopnia 
zaślepienia, że gotowe są nawet' do zatrucia 
organizmu narodowego przez, dopuszczenie 
don pierwiastków obcych mu i wrogich**..

Tak osadza najobskurniejszy szowinizm, tę-: 
ny i bezkrytyczny egoizm narodowj —  siebie 
i swycli przeciwników. Lecz nie to byłoby złeun 
zasadniczym. Wiemy przecie z czasów „wiel
kiej" wojny, że egoizm ten otoczył się nawet 
aureolą... świętości. Głownem złem jest nato-. 
miast ta okoliczność, że o g ó ł młodzieży poD 
skiej stoi pod „moralnym" wpływem ideologii 
narodowo-demokratjcznej. W pływ ten wtar
gnął tak głęboko w dusze młodzieńcze — które 
zresztą wszystkiem są raczej n*ż młodzieńcze-, 
mi —, że zabił w nich — pominąwszy wszyst
ko inne —  wszelki kry tycyzm. Sfe . •

Wileńska „walka o sprawę żydowską —  »  
właściwie nie o sprawę żydowską, lecz o osta-i 
teczr.e pogrzebanie ducha postępu i Jemukra- 
cyi wśród młodzieży polskiej —  jest przeto już 
z góry rozstrzygnięta.

A  może —  patrzymy zbyt czarno na syintn 
cyę? Yederemo. Dr. W - Berkelhapamw:

ilsiii i zmlań lidw nltKi minie w i e
inityaływE Kola Żydowskiego. *- Komisja uchwaliła c Jeeftny weloeek

pec. Wiślickiego.
(T e le fo n em  od naszego  k o respon den ta )

Warszawa 6. 2. Na dzisiejszem posiedzeniu 
komisyi przemysłowo-handlowej postawił pos. 
Wiślicki (Koło żyd., v, niosek o zniesienie usta
wy o zwalczaniu lichwy wojennej. Mówca w y
wodzi, że ustawa o zwalczaniu lichwy była po
myślana na czas wojny i in flacji W  czasie 
dyskusyi nad tą ustawą w swoim czasie uchwa 
łono, że ustawa ma charakter represyjny, a by 
najmiucj nie służy do regu’owania życia go
spodarczego. Ustawa ta juz od dłuższego czasu 
wykazywała szereg ujemnych skutków, pocią
gano na skutek tej ustawy do odpowiedzialno
ści administracyjnej, względnie karnej, drob
nych sklepikarzy i handlarzy, za takie przekro 
czenia, jak sporządzenie cennika nie na odpo
wiednim papierze, za zbyt wczesne otwarcie, 
czy późne zamknięcie sklepu itd.

Dziś, w okresie stabilizacji waluty, gdy bon 
kureneya wśród kupców sama j rzyczynia się 
do obniżania cen, już czas, aby na czas wojny 
pomyślaną ustawę znieść.

Przedsiawięrel min. sprawiedliwości zabiera

głos w obronie ustawy. Obecny na saE młaL, 
przem. i handlu Kiedroń nie zabiera głosu.

W  dyskusyi za zniesieniem ustawy o lichwie 
wojennej wypowiedzieli się przedstawiciele Z. 
L. N., Ch. N., Piasta i wnioskodawcy, przeciw 
zniesieniu ustawy P. P. S. i Wyzvmler>ie —  
Wniosek pos. Wiślickiego został uchwalony.

Rząd zapewne przy trzeciem czytaniu wnie
sie poprawkę o zatrzymanie przepisu e  walce 
z lichwą w ustawie o ochronie lokatorów.

Uchwalono nadto dwie rezwlucye, w zyw a ją  
ce rząd do wniesienia planu uregulowania ca
łego życia gospodarczego.

lia w  iitiwid$twi
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 6. 2. Sin. Komisya trzech z b. w* 
ewodą Romanem na czele, opracowująca uni- 
fikacyę ustawodastwa na kresach ma zostać 
Dowiększona, gdyż z powodu nawału prasy; 
nic jest w sianie podołać swemu zataojg)k
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nilu i .  iiln  i Otim-Mi
Warszawa. 6 2. (Sin) Na dzisiejszem posie

dzeniu sejmowej komisyi budżetowej wyłonio
no dwie subkomisye polityczną i ekonomicz
ną. Przewodniczącym subkomisyi politycznej 
!W zastępstwie przewodniczącego komisyi bud- 
JKtowtj pos. Zdziecliowskiego został wybranj' 
pos. Rmnocki (Ch. D.), przewodniczącym sub- 
komisyi ekonomicznej został wybrany pos. 
GruŁzka (Piast).

(Telefonem od naszego korespondenta)

Budżet ministerstwa pracy
Na posiedzeniu podkumisyi ekonomicznej 

tozpatrywano budżet min. pracy. Obecny na 
posiedzeniu min. Sokal oznajmił, że na konfe- 
rencyi z premierem w obecności referenta bu
dżetu min. pracy doszoł do porozumienia, a 
premier zgodził się na podwyższenie budżetu 
min. pracy o 15 procent, na 21 milionów zło- 
igfehL

W  dalszym ciągu eosiedzenia doszło do kon 
mirtu między min. Sokalem a przedstawiciela
mi Chjeno-Piasta.

Min, Sokal zażądał wstawienia do budżetu 
jpfił mil. zł. na budowę gmachu dla min. pracy, 

objęciu stanowiska ministra pracy zawa-

rował sobie to min. Sokal u premiera Grab
skiego.

Na dzisiejszem posiedzeniu poruszono tę 
sprawę, a przedstawiciele klubów Chjeno-Pia 
sta sprzeciwili się temu wydatkowi, na co min. 
Sokal oświadczył, że w razie odrzucenia tej po- 
zycyi, wyciągnie konsekwencję i odda premie 
rowi tekę do dyspozycyi.

W  rezultacie glosowania nad tą sprawą od
łożono ją do ukończenia drugiego cj tania, mo 
żliwe, że dojdzie do załagodzenia całej sprawy.

Budżet min. spraw zagr.
Na posiedzeniu podkoinisyi politycznej dy

skutowana nad budżetem min. spraw zagrani
cznych.

Pos. Dąbski Wyzwolenie) zwraca uwagę na 
szkody, jakie wynikają dla państwa wskutek 
częstych zmian na placówkach zagranicznych. 
Wedle statystyki mówcy każdy poseł polski 
zagranicą jest cztery razy w ciągu roku prze
noszony na inną placówkę. Oczywiście, że każ 
da taka zmiana pociąga za sobą stratę i pie
niędzy i czasu.

I ig rnmn soi
Waiszawa. 6. 2. Sin. Wobec pogłosek o tru

dnościach z jakiem! jest połączone dojście do 
śłutku pożyczki amerykańskiej, informują z 
Kół miarodajnych że sprawa uzyskania poży- 
fczla jest na najlepszej drodze. Pogłoski o tru- 
ttnościach są tylko manewrem giełdowym sfer 
•ase* osuwanych w niedojściu pożyczki do skut- 
Su.

wiadomości, jakie diziś nadeszły do 
_Wartzawy z Waszyngtonu jest pewnem, że

(Telefonęm od naszego korespondenta)
podpisanie pożyczki nastąpi w drugiej połowie 
lutego, gdyż dnia 15 bm. upływa termin opcyi.

W  najbliższych dniach finansiści amerykań 
scy odbędą konferencyę z posłem polskim w 
Waszyngtonie, poczem nastąpi sfinalizowanie 
pożyczki. Pożyczka zostanie wypłacona w dwu 
równych ratach, z których pierwsza zostanie 
przekazana natychmiast po sfinalizowaniu 
układu, a druga w połowie lipca.

Ffttn M i i  itoiw alłi I M
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wic aeń. 6. 2. (D ) Na propuzycyę stworzenia 
lecteracyi państw naddunajskich lansowano 
ostaniu w praWsie francuskiej i w Morning 
Post dała obecnie i Jugosławia stanowczo od
mowną odpowiedź.
; Paryski Oeuvre zamieszcza artykuł pewnego 
Czeskiego polityka w tej sprawie, który stwier

dza, że Czesi stanowczo odrzucają plan federa
c j i  naddunajskiej i są zdania, że jedno jest tył 
ko wyjście dla Ausłryi, aby o własnych siłach 
wydobyła się z trudności finansowo -gospodar 
czych, a za najlepszy kompromis uważa za
warcie przez Austryę układów gospodarczych 
z sąsiadami.

Nowa wojna domowa w Chinach
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 6. 2. (D ) Wojna domowa w Chinach 
południowych wybuchła z wielką gwałtowno
ścią. Pzen Czun Ming, były przyjaciel a obec
nie zacięty przeciwnik Sun Jat-Sena, zaata
kował dziś Kanion i zdobył fort Fumun pod 
miastem. Komendant Kantonu wysłał 2000 żoł 
Bierzy dla odebrania tego ważnego fortu. Żoł

nierze ci są wyszkoleni przez oficerów niemie 
ckich i rosyjskich. O przebiegu tej akcyi do
tychczas niema jeszcze wiadomości. Komen
dant Kantonu ma do dyspozycyi 70000 żołnie
rzy, jednakże ich wartość bojowa jest wątpli
wa.

lu a  i  zydza i  na ustępstwa u sprawie p a M j nreip.
Konstantynopol, 6. 2 PAT. txł|powiedź tnrecka 

na protest grecki odirzuca kompeteneyę trybunału 
boskiego rozjemczego i L ig i narodów, w sprawie 
wydalenia patryarchy Konstantyna. Rząd turecki 
oświadcza, że będzie bezwarunkowo respektował u- 
zżądzenia kościoła grecko prawosławnego, jednakże 
obstaje przy swobodzie wykonayWania postanowień 
traktatu pokojowego. Wydalenie patryardly zostało 
przeprowadzone tak samo formalnie, jak Wydalenie 
kalifa.

■ .W kołach tureckich zaznaczają, że spór o Wy
dalenie patryarchy dałby się łatWo załagodzić, gdy- 

patryarcha Konstantyn podał się do dytmisyi 
,1 gĄrby odbyły isę nowe wybory patr- arch,

Sstnet Pasza podczas wczorajszej przejażdżki 
przez miasto był przedmiotem wielkich nranifeSta- 
cyi, które jednak nie miały charakteru antygrec

Nieudałe pośrednictwo Francy!
(Telefonem od naszego korespondenta)

V* ledeń, 6. 2 (D .) Z Paryża dono tzą, że dyrektor 
departamentu w fra* Cuskiem min. spraw zagr. La- 
roche podjął się pośrednictwa w sporze między 
Grecyą a Turcyą [jednak- na pierwsze z jego strony 
kroki Turcya odpowiedziała odmownie.

GreCya postanowiła sprawę paUyarcby greckiego 
przedstawić na posiedzeniu Radjy L ig i narodów w 
dniu 10 grudnia.

Paryż, 6. 2 P A T , Jak donosi Petit Parisien, ze 
strony tureckiej zdaje się nie okazują chęci odstą
pienia za radą Francyi od -amiaru wydalenia pozo
stałych duchownych greckich

lawa ta zifaw z MafdłHL
(Telefonem od naszego korespondenta)'

Warszawa. 6. 2. Sin. Dziś przybył do W a r i  
szawy generalny komisarz Rzeczypospolitej tg 
Gdańsku, p. Strassburger i był przyjęty nal 
posłuchani: u min. Skrzyńskiego, poczem by| 
na konferencyi u prezydenta Rzeczypospolite*) 
i na posiedzeniu komitetu politycznego Rady} 
ministrów.

Przybycie p. Strassburgera do Warszawy, 
stoi w  związku z niesłychanem orzeczeniem y. 
Mac Donella, wysokiego komisarza Lig] naro
dów w Gdańsku, które brzmi, że poczta polaka 
w , Gdańsku przeznaczona jest wyłącznie dla 
korespondencyi urzędów polskich w Gdańsko! 
i nie ma prawa utrzymywać urzędów poczto* 
wych ptnt? centralnym urzędem na placu He-» 
veljusza.

Przeciwko temu orzeczeniu wniosła Polska 
protest do Rady L ig i narodów, który na naji 
bliźszem posiedzeniu Rady będzi* rozpatryi,
\var.v.

Zjiid wiiiwdizki J«n“ w Ktikirit
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 6 2. Sin. W  tą nLdzielę odbę-i 
dzie się w Krakowie zjazd wojewódzki P. S. I i  
v°asta Na zjazd wybierają się liczni pos.o- 
wie Piasta z prezesem Witosem na czele. Na’ 
bankiecie wygłosi pos. Witos wielką polityczi 
ną, oczekiwaną z zaciekawieniem w tutejszycb 
sferach politycznych ze względu na ostatnie I 
wydarzenia na terenie sejmowym.

P.Zapałiiieuitaijewi|eftiilaitnidawowik:i
(Telefonem od naszego korespondenta) |

WarJzawa, b. 2 Sin. Generał Olszewski został z-vol 
niony ze stanowiska wojewody wołyńskiego i rów
nocześnie zamianowany został dotychczasowy staro
sta chełmski p. Aleka, Dębski wojewodą wołyńskim. 

Natomiast nominacya p. Zapały na wojewodę sta
nisławowskiego, aczkolwiek już po dopisana, nie zo
stała opublikowana ze Względu na rewelaCye o g. 
Zapale, jakie pokazały się w prasie.

P. ZaPała zjawił się dziś u min. sp»aw wewnętrz
nych RatajJriego, któremu oświadczył, że wszczął 
kroki sądowe przeciw szkalującym go przeciwnikom! 

politycznym

Czwarty dzień procesu przeciw 
zamachowcom w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 6. 2 Sin. W  Czwartym dniu rozprawy 

przeciw sprawcom zamachu na uniwersytet W Wa- 
szawie oświadczył oskarżony Maslińskl, że nic ni* 
miał Wspólnego ze Wwoimi towarzyszami z  ławy o- 
skarżmnych. a Bagińskiego i W i ozoikiewicz znal 
z PPS  i z POW . W  1 rytyeznym a  asie -pędził wie
czór u krewnych

Obrona stawia wniosek na przesłuchanie w  cha
rakterze świadków pos. P rga tr . i Kozickiego, któ
rzy jako członkowie komisyi sejmowej dla zbada
nia spraw tajnych organizacyi zajmowali się tal 
sprawą zamachu na uniwusytei warszawski i mogli
by oświetlić lepiej rolę świadka dowodowegi Ce®b- 
nowskiego, na którego zeznaniach obecny akt o- 

skarżenia przeważnie się opiera.

Po sprz< dw ie iptrokuratora trybunał o d to d l 

wnioski obrony

Ita  Sliiisłii! Daiitkiii v Pairżi
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 2 Sin. Jutro rcipoczni- s-ę przed 
sądem przysięgłych w Paryżu prooos Władysławy 
Umińskiej, oskarżonej o zabicir Uir «  a ŻyStaw
skiego. Oskarżaną broni adwokat Robwrt, cdoneM 
akademii i adwokat polski Rudenko. PohUiCi < J 
oczekuje z widkiem zainteii sowaniem procesn, któ
ry należeć będzie nien ątpiiwie do n t j^ a tó e jw y d l 
w Ostatnim

W  Paryżu tpoddsPaję aię, fa  p wto r d o r  nłt 
wystąpi z wnioskiem o krre śmierci, ebocirż ko
deks frenCuiki nŁe przewiduje w danym 
okoliczności ł»  godzących.



Curiosa prasowe. i

(Kto jest syonist%? — Syon prawdziwy a ży dowskie posłannictwo. — Czy możliwa: replika
urzędowa?) '

Kraków. 7 lutego.
Gdybym byl w największym kłopocie, by znaleźć 

'jakiś materyal do swych „curiosów", tobym zacho- 
IWał sobie artykuł p. Józefa Jankowskiego, zamiesz
czony w  onegdujszym „Dniu Polskim". Pan ten, tłu
macz „Wielkich Wtajemniczonych" SzllPego, mistyk 
i  marzyciel —  okazał się zachłannym wprost — syn 
Łuta. Idzie W swym zaDorCzym akty » izmie tak tlatle- 
ko, Że odmawia syonistom prawa do tego tytułu, bo 
łyoniści to materyal iści, gdyż dążą do odrodasaia fi- 
•yCcnego narodu żydowskiego, podczas gdy prawdzi
wy Syon — to Syon ducha, Całą ludzkość obejmu
jący.
A le pospieszyłem się w  polemice i pominąłem Część 

sprawozdawczą. C lóż naprawiając swój bż&l to for
muję, że p. Jankowski rozpisał się szeroko i długo
0 nowem czasopiśmie żydowskiem, wyehodząOem 
we Francyi „La  Revue Juive“ , którego głównymi 
.współpracownikami są Albert Einstein, Freud, Wei- 
zman i Brandes. Między iUnemi zdając sprawę z 
|VX«umowy redakcyi Cytuje p. Jankowski taki 
ustęp:
j „Nie z Woli, nie z intencyi, nie —  jako wynik
f  ideologii. A le samorzutnie między narodowość
1 cielesna".
t 'Jestem przekonany, że musiała tu Zajść jakaś fa
talna pomyłka w tłumczeniu tekstu, nie mam orygi
nału pod ręką, dlatego wypowiadam to swoje przy- 
jpuszczeole bardzo ostrożnie. Ale ta „międzynarodo- 
iwość cielesna" jest takim absurdem, że nie można 
ftawat przypuszczać, by ktoś coś podobnego napisał, 
i Rozumie się, że ten absurd, który jest tylko — jak 
przypuszczam — wynikiem kiepskiego tłumaczenia 
wryginału, posłużył p. Jankowskiemu do snucia ory- 
Ifinalnych teoryi na temat prawdziwego oblicza 
powszechności ludzkiej. Nie dziwimy się też, że do
chodzi do takiej konkluzyi:

„Tak więc, Syonizm żydowski nie może się 
niczem przysłużyć ludzkości, choć może się 
przysłużyć Żydom, przez Osiągnięcie widzial
nej narodowości (ciała), do zrozumienia niewi
dzialnej powszechności (ducha), czyli Nowego 
Syonu, Chrześcijaństwa... To  zdaje się być pie
cza Opatrzności, dla {przywrócenia, wedle zapo
wiedzi, Izraela. Aby wszyscy byli jednem w 
powszechności ducha — nie ciała. Powszech
ność ciała, hasło międzynarodowe, to absurd!"

>1 tu możemy zawołać: Stopp! Gdyby bowiem na- 
Wet syonizm tylko się przysłużył Żydom, to już eo 
(pso przysłużą się ludzkości! Ludzkość bowiem nie 
Jest żadną abstrakcyą, mitem, jakąś upiorną kako
fonią, tylko żywą i konkretną rzeczywistością, do 
której dochodzi się poprzez zdrowe, pojedyncze or
ganizmy narodowe; jest symfonią, na którą składa
ją się Częściowe melodye.

Nie przeszkadzajmy jednak autorowi i udzielmy 
to li dalej głosu. Otóż p. Jankowski odmawia nam 
feydom prawa do przypisywania sobie jakiejś specy- 
ąinej misyi dziejowej, pisząc:

KRAKOWSKA GAI1RYA
osób, które wystąpiły ze społeczności żydowskiej 

W latach 1908— 1924 
1) Zastawił z. M.

ROK 1911 — 21 OSÓB.
Natalia Freudenson tir. 1889 w Warszawie, 

córka Dawida i Anny z Góranowskich, słucha 
czka filozofii.

Rozalia Freytag, ur. 1875 w Głogoczowic pow 
Myślenice, córka Jakóba i Anny z Neigerów, 
Właścicielka sklepu galanteryjnego.

Chaim Friedhaber, ur. 1883 w Rożnowie 
pow. Nowy Sącz, syn Pessel Friedhaber, do
rożkarz.
, Dawid Gliicksman, ur. 1887 w Barwaldzie, 
pow. Wadowice, syn Markusa i Racheli z Neu 
feldów, kelner.

Cyrla Gumplowicz. ur. 1868 w Ploekti, córka 
Abrahama Golda i Rysi łioili z Szcwyeli, żo
na literata.

Maks Hoferv ur. 1877 we Wiedniu, syn Igna 
Cego i Jetty z Schonów, kornik Orfcum, zant. 
Hi. Zielona 17.

Leon Holiczer, ur. 183! w  W arszaw ie, syn 
Maksymiliana i Cecylii z Kaufmanów, ólioyał 
kolei pastw.
• Władysław Kaliszer, ur. 1887, w Krakowie, 
Inftyhier, zam. w Wiedniu (bez bliższych da
nych). 
' Teodor Króutler, ur. 1851 w Krakowie, syn.
T-—  —  - ‘

„Wtedy nastąpi powrót gromadny, gorliwy, 
nie z interesu, lecz z najgłębszego przeświadcze
nia rozumu, Izraela do prawd absolutnych du
cha. I  wtedy w Zespole całym chrześcijańskim 
naród żydowski będzie mógł spełnić {piękne SV.e 
posłannictwo, według zapowiedzi Sw. Pawła, 
przywrócenia ostatków Irraeła—nie do ich Izra
ela lecz do odrzuconego przez nich MesyaSza. Tc 
jest jedyne posłannictwo Żydów, i jedyne zara
zi ki rozwiązanie bolącej sprawy żydowskiej".

Żydostwo *  teoryi —  1 w praktyce —  jest tom 
pochyłem drzewem, na które skacze pierwsza lepsza 
koza. Ileż to przedziwnych, Często wzajemnie się w y
kluczających misyi dziejowych wkładano już na na
sze barki. A  żydostwo chce być przedowsaystkiem 
sobą i nie {pozwala nikomu sobą dyrygować. Nie u- 
znając więc tej ostatecznej prawdy, która przyświe
ca p. Jankowskiemu, pójdzie żydostwo dalej Swoją 
drogą, nie reagując nawet wcale na to nowe „po
słannictwo'.

Gdy jednak p. Jankowski porzuca grunt otchłan- 
ncj swej mistyki, stając twardą nogą na ziemi i do
tykając problemów dlnia już się patyka, już powb 
nien się przyznać do kiepskiej bardzo oryentacyi. 
Oto „La Revue Juive“ omawiając położenie ludności 
żydowskiej w  Polsce, do takiej dochodzi konkluzyi: 

„Żadna zmiana ważna nie zaszła w  stanowi
sku, zajętem przez rząd polski co do sprawy 
praw mniejszości żydowskiej. Prawodawstwo 
carskie przeciw Żydom nie jest jeszcze formal
nie skasowane: trudności liczne są czynione 
dziesiątkom tysięcy izraelitów w uznaniu ich

W pogoni m

Pm ]. ,7tm ‘ Kraków.
Łapać złodzieja! Skradł mi największy 

skarb —  likier Fraenklal

praw obywatelskich. Szkoły żydowskie, wbrttW 
zawarowaniom formalnym traktatu o mniejszo
ściach nie otrzymują żadkiego sabsydyum rzą
dowego; dostęp studentów na uniwersytety pz*k 
tycznie jast hamowany".

Uwagi te zamyka p. Jankowski następującym 
komentarzem;

„Rzecz ta Wymagałaby, publicznej repłiiS 
urzędowej".

Ciekawym bardzo, jakby ta replika miała Wyglą
dać? Czy prawodawstwo carskie zostało zniesień*fi 
Czy szkodnictwo żydowskie korzysta z opieki 1 funt 
duszów państwowych? Jaka więc może być „r*. 
plika urzędowa?" AatŁ. t

5uCt eiipii M e t Uranii ii Pilsiju
Emigracya z października i listopada ub. roku 

składała się w przeważnej części z elementów" dro- 
bnomieszczańskioh, które przybyły do kraju z mniej 
lub bardziej znacznymi środkami pieniężnymi celem 
osiedlenia się w Palestynie. W  grudniu natomiast 
znaczną część imigrantów slanowią chałucim i cha- 
lucot. "Wedle ofieyainego sprawozdania przybyło w 
przeciągu grudnia 1605 imigrantów. Większość sta
nowią robotnicy rolni i przemysłowi. Liczba imi
grantów, którzy przybyli z własnymi środkami w y

nosi 705 — 275 mężczyzn, 208 kobiot i 227 
Wśród przybyłych było 38 chrześcijan i 9 muniłBM 
nów. 24 imigrantom nieodpowładającym ustawi* • 
imigracyi nie pozwolono wyląidiawać. Y> tymsumjm 
miesiącu wylądowało w portach palestyńskich BJM 
turystów a powróciło z zagranicy 1290 osób. Z tegw 
więcej niż poło-wa Żydów. 143 Żydów, 28 chrześciju  
i 3 muzułmanów, którzy przybyli do Palestyny Jatal 
turyści otrzymali w tym miesiącu pozwolenia 
go osiedlenia się w kraju.

M il tai imś ii nm n im  li Hełm
Ze względu na wzrost żydowskiej emigra- j 

cyi do Palestyny, która od czerwca br. do- j 
chodzi a nawet przekracza liczbę 2000 osób 
miesięcznie, okazało się koniecznem powię j 
kszenie wydatków na rzecz emigracyi. I tak I

w  grudniu wydatki wynosiły do 5.798 ftmSSsS 
to znaczy o 3000 funtów więcej, niż ttcK#* 
lony budżet. W  pierwszych trzech mLedbr* 
cach wzmożonej emigracyi wydał departaH  
ment emigracyjny 11.210 funtów, to znacsyi

Zofia Kratler, ur. 1893 w Krakowie, cór
ka Teodora i Bronisławy z Nizestteinów, ucze- 
nica gimnazyum. •

Dr. August Loria, ur. 1870 w Krakowie, zam 
w Nowym Targu (bez bliższych danych). 

Rebeka Menschel, ur. 1894 w Pzepińcach, 
pow. Buezacz, córka Nechy Jonty Menschel, 
bez zajęcia, zam. w klasztorze SS. Felicyanek. 

Zygmunt Marceli Merdinger, ur. 189B w 
Oświęcimiu, syn Karola i Anny z Schlifków, 
absolwent. Akademii eksportowej. 

Wanda Neufeld, ur. 1883 w Częstochowie, 
córka Maurycego Józefa i Klary z Zaksów, pia 
nistka. 

Julian Rosenberg, ur. 1882 w Kermark (W ę 
gry), syn Ignacego i Leontyny z Messingów, 
chemik. 

Rudolf Roscnbach, ur. 1876 w Krakowie, syn 
Michała i Róży z Susscrów, elektrotechnik. 

Dr Fryderyk Schulhof, ur. 1883 w Krako
wie, zamieszkały w Hohenau, fabryka cukru 
(bez bliższych danych). 

Perlą Tatarska, ur. 1889 w Ostrzynie, gub. 
wileńska, córka Jasia i Hindy Lei z Musnfów, 
bez zawodu. .am. w klasztorze 1 clicyanek. 

Józefina ’i'aul), ur. 1890 wr -Kis Kórós (W ę
gry) córka Szymona i Fany z Horników1, urzę
dniczka prywatna.

Abraham Isscr Theman, ur. 1885 w Dobczy
cach, pow. Wieliczka, syn Lipę Kaufera i Cha 
ny Rachel Theman (małż. rytualne), robotnik.

Augusta Yiertel, ur. 1869 w Krakowie, para

li. D. NOMBERG. ' '  *  y '

Wrażenia z Argentyny*
6 (Ciąg dalszy). ,

Ale przyszła "Wielka wojna, a Świat Został pMfe- 
cięły na dwoje. Rozpłynęła się gdzieś nadzieja M i- 
skiego powrotu do kraju, a Wewnętrzny głos terać 
dopiero przypominał słowa starego prorokaf

„budujcie domy, zakładajcie winnice". _ 1
Wtenczas dopiero >aczęło żydostwo tutejsze ŻyCwj 

swe organizować już na słałych podstawach. Jak już  
wspoinniałem. ma Buenos Ajrea wprawdzie młode, 
ale bardzo sympatyczne i piękne życie ludowe. Dwie 
codzienne żydowskie gazety, tygodniki, żydowski 
lealr, kilka bibliotek, organizneye robotnicze, zwią
zki i stowarzyszenia,' bądź to pobożne, bądź też fi
lantropijne lub radykalne.

Przeciętny poziom kulturalny jest tu znnezuic wyż
szy. niż byt u pierwszych emigrantów do Ameryki 
północnej. Pierwsza oiuiyrucya bowiem do Nowego 
Jorku lub Chicago rekrutowała się bowiem z ludzi, 
którzy nic mieli za sobą jakby to powiedzieć ża
dnej przeszłości. Robotnicy nie należeli do organi
zacji. ani też nie istniała żydowska literatura lub też 
żydowska prasa. Emigrant do Argentyny należy jofc 
do późniejszego pokolenia. Tam w domu otrzymał 
pewne jakieś wykształcenie, należało Się bądź to do 
jakiejś organiznCyi politycznej, albo do jakiejś bi
blioteki. Żydowska niasa kulturalnie się więc po
dniosła. a wyższy ten poziom kultury wyczuwamy 
prawie na każdym kroku, gdy obserwujemy żyCte 
ludowe. _ T , ,
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SU 4,000 więcej, niż przeznaczono w  budżecie 
^więkezenie wydatków nastąpiło na skutek 
przybycia robotników, których trzeba było 
oprowadzić dla prac zimowych do kolonii, w 
szczególności zaś do plantacyi tytoniowych. 
Największa ilość tych robotników przybyła 
[W grudniu.

* woliy ei dligij

I ADESŁANE.
Zn rubryką tę radakcya nie odpowiada.

HtM .lliilKaM M
w TARNOWIE, ul. Wałowa 30.

M b  M k knllonych« M t
W  niedzielę, dnia 8-go lutego o 11 przedpoł. 
Odbędzie się w  sali Izby Handlowej i Przem.

Oflólite Zebranie
w sprawie noweli o podwyżce podatku o- 
brotowego, od przedsiębiostw pośrednictwa
handlowego, na które wszystkich P T. Człon
ków zaprasza W YD ZIAŁ.

Rabczańskie mace
p a s c h a ln e  już do nabycia.

Opakowanie lepsze jak po*»rzeonie.

BraunfeDd, Rabka
ZAKŁAD TECHN. DENTYSTYCZNY

E m a n u e l a  S c h m e i d l e r a
Kraków, W n u lA ik a  3. Telefon 306 >.

otwi rty od 8—12 i od 3—6.

! Dziś l

Centrala ŹFN w Jerozolimie donosi, że o- 
statiiio nastąpiła spłata ostatniego długu za | 
kompleks ziemi Nahalal (18.000 dunamów) | 
ziemia ta jest wolna od długów. Jak wiado- 
mo zakupił Fundusz Narodowy dwa olbrzy- . 
saie kompleksy ziemi w Emek (Nahalal i Nu , 
iw ) pod tym warunkiem, że pien:?dze za j 
nie należy spłacić w przeciągu 6-ciu lat. i 
Kompleks Nahalal jest więc już całkowicie 
zapłacony i wolny od długów poza 30 000 du 
namów ziemi, graniczącymi z tymsam-ym 
kompleksem które Żydowski Fundusz Na
rodowy niedawno nabył.

w  „ R e r  i u c l e "

senzacyjna niezwykła

P R E I 3 E E R A  l

U Dziś U

W i e l k i  d r a m a t  p ó ł n o c y  ii
Epokowy dokument zmagania się z surową naturą 
krainy lodów. Film zdejmowany w okolicach polar 
nych przez wielką w . prawę kinematograficzną, prze/, 
pełny cL 13 miesięcy pośród tysiąc niebezpieczeństw, 
pośród żywiołowych burz śnieżnych i 53 stopirowego 
mrozu Zdjęcia, jak ćh jeszcze nigdy i nigdzie nie 
widziano na ekran r ■ olbrzymie pola lodowe pły
wające góry lodów niezwykłe efekty zachodu słońca 

! nvy na foki przy udzialt zdziczałej sfoiy psów o- 
i .azy straszliwych burz śnieinych i wiele wiele 

innych nieznanych i dotąd nie oglądanych.

1 Dziś!
w  „ R e d u c i e * *
nowość od wielu mie
sięcy zapon iadana i 

oczekiwana!

!! Dziś Ił

NANUK EiKIMOi
! Dziś!
w „Reducie"
film najbardziej ory
ginalny i ciekawy o- 

becnego sezonu!

U Dziś

Sfery kinematograficzne powitały film ten z praw
dziwym entuziazmem, a prasy: amerykańska, augiel 
=ka, francuska, wioska i niemiecka poświęciły mu 
długie szpalty hymnów pochwalnych Specjalna 
ilustracja muzyczna oparta na moty wach północnych 

wykonana przez powiększoną orkiestię.

Film dla m łodz e iy  
p rz d i Kuratcryum  u k o lh d  dozw olony,
a przez wszystkie władze szkolne yjzedzie gorąco 
•/elecany. W Paryżu oglądało go cOO tysięcy mł 

dzieży szkolne . Seausy od 5-tej popołudniu.

! Sziś!
w  „ R e d u c i e "
program którym będq 
zachwyceni wszyscy: 
Młodsi i ularsi, kobiety 

i mężczyźni

U Dziś II
Ze sportu.

Kalmns Dr. med. Ilenoch Silberman
stad. filoz.

zaręczeni w styczniu 1925 
Lw ów  Tarnów

Z okazyi zaślubin p. Róży Rakower z p. J. tilbi- 
gm m  gratulują

Halpercowie i Lichtmanowie.

U je  tutaj znacznie słabszym tętnem. Tak zawodowe 
jakoteż kulturalne organizacye są już na pierwszy 
rzut oka ubo&ie i trochę anemiczne, brak tu tego 
rozpędu i impulsu, którym rasa anglosaska prze- 
puja wszystkie dziedziny życia.

/annu st whisky pije się tutaj kawę. A  sport nie 
jeSt tutaj tak rozpowszechniony, natomiast bardzo 
popularna jest loterya oraz wyścigi konne, które 
(Wchłaniają nieraz całe majątki.

A  ta namiętność gzy jest tu prawflziWem nieszczę
ściem, niszczy i rujnuje całe życie. Każdy zaoszczę 
dzony grosz nie wędruje tu jak we wszystkich in
nych krajach do kas oszczędności, lecz przemienia 
Bię w tej chwiń na bilet loteryjny. Codziennie pra
wie gp*a tu jakaś loterya, a Setki tysięcy ludzi ocze
kuje namiętnie (,.grandy" wielkiej wygranej). Gło
duje się, pozwala się żonom i dzieciom głodować, 
byleby tylko móc grać. Doprawdy ten demon gry 
jest większą klątwą, niż gdzieindziej alkohol.

Buenos- Ajres wybudował człowiek południowy 
tba którego „plasa" (ogród miejski, skwer) zastępu- 
je dom, a niebo jest dachem. Życie całe rozgrywa 
się wyłączme na ulicach miasta, po kawiarniach, a 
do domu przychodzi się tylko nocować, łub też, by 
Buueść ochronę przed potężną ulewą, którą bardzo 
Częstu niebo południowe zsyła dla swoich mieszkań
ców.

/Cierpi na tern bardzo życie rodzinne, rzadko bo-

Uhiegłe dwa święta nie zaznaczają wprawdzie W y
bitnych spotkań, wykazują jednak nader ciekawe Wy 
niki zawudów footbalilowycń we Wszystkich prawie 
większych Centrach.

Na pierwszy plau wysuwają sie spotkania Slavii 
i D. F. C. w  Niemczecn. Slavia natrafiła w mistrzu 
Niemiec Niirnberger F. C. na równorzędnego przeci 
wnika i tylko dzięki preCyzyjniiemu strzałowi Yani- 
ka uzyskała nieznaczne zwycięstwo 1 :0.

D. F. C. nie miał wiele szczęścia w zawodach z Wa 
ckerem w Monachium i uległ mu 3:1. Drugim prze
ciwnikiem D F. C. był T. V. Miinchen, którego po
konał 5:2.

We Wiedniu wiele niespodzianek. Zimowy puhar 
zdobywa W. A. C., rewanżując się Admirzc za sro
motną klęskę w  mistrzostwie wynikiem 6:1 i uzy
skując remis w spotkaniu ze Simmeringiem. Yienna 
bije również wysokocyfrowo, bo 6:1 Simmering, lecz 
ulega nazajutrz Admirze 4:1.

Amatorzy wygrywają po ciężkiej watce z Wa- 
ckerem 3:1. S'lovun gra nierosłrzygnięcie 2:2 z Ru- 
dolfshiigilem, przyczem dochodzi do poważnych wy
kroczeń, skutkiem nieudolności sędziego Priigera.

Berneńska Mor. Slavia dostają wysoką odprawę 
od Sportklubu 5 :0.

W  Budapeszcie jeszcze zastój. Zaledwie kilka klu
bów pierwszoklasowych rozipoCzęło sezon wiosenny. 
Ujpeśti, który będzie prawdopodobnie gościł i u nas, 
bije znany u nas Vasas 7:0, F. T. C-, w którym spo 
tykamy znowu Nikolsburgera, z Blue Star z Berna, 
gra ze swoją rezerwą 4:0.
. W  Czechach jedynie mutch Sparta— Vrsovice 
wzbudził wielkie zainteresowanie. Vrsovice należy

wiem ktoś ma przyjemne i mile urządzone mieszka
nie, a najdotkliwiej odczuwają to Żydzi.

Hiszpan przywiózł tu ze Sobą Swój system budo
wania domów. Wchodzi się do czworokątnej piętro
wej jakiejś skrzyni bez dachu nad głową jest to 
rodzaj wybrukowanego podwórza a purkl zborny 
dla wszystkich. Tu przepędza się cały dzień, gdyż 
pokoiki są małe, wąskie, bez światła dziennego, bez 
okien o wątłych ściankach, które oddzielają jedną 
klatkę od drugiej. WT takim oto domu mieszka 6—7 
rodzin, drzwi wszystkich mieszkań wychodzą na po
dwórze, wszystko jest na widoku wszystkich, w  tej 
chwili rozeznasz kto co gotuje., tu się kocha, tu się 
mąż kłóci ze swoją żoną i w  ten sposób Chowa się 
dzieci — wszystko odgrywa się przed oczyma wszyst 
kich.

Nie jest to nasz dom z ta swoją cichą rodzinną 
atmosferą. Nie dziwota więc, że mąż przepędza wię- 
ksząi część dnia na ulicy, w  kawiarni, na zgroma
dzeniach, biedna tylko żona musi siedzieć albo w cia
snym swym pokoiku lub też razem ze wszystkiemi 
w dziedzińcu.

Kobieta bowiem w Argentynie nie posiada żadnej 
wolności. Młoda kobieta a tembardziej dziewczyna 
nie powinna się sama pokazać na ulicy a spacer z 
chłopcem jest prawdziwą kompromitacją, ba do ka
wiarni także nie może przychodzić: CL d. n.

obecnie do najlepszych praskich klubów i jest gro
źnym przeciwnikiem dla najsilniejszego tespoln. Tp 
leż wszelkie imprezy Vrsovic są do ostatniej chwili 
niepewne w wyniku. I znowu ubiegłej niedzieli dal i 
temu dowód w remisowem spotkaniu ze Spartą, 
której dopiero w ostatniej minucie udało się wyró
wnać. Yiktorya Ziżkov—Liben 4:0. CechL Karlin— 
Meteor V II I  4:3.

*  *  *

Kluby krakowskie kończą już ustalanie terminarzu 
spotkań tegorocznych.' Kraków będzie miał moż
ność oglądania najlepszych zespołów europejskich. 
Jak nas informują, oprócz znanj ch już u nas naj
lepszych drużyn austryackich, węgierskich i cze
skich, zaangażowane zostały kluby włoskie, francu
skie, a pertraktacye z Anglikami wchudzą w fazę 
urzeczywistnienia.

Również najlepsze zespoły krajowe będą w ciąga 
miesięcy letnich w Krakowie. Pogoń lwowska roic- 
gra w  czerwcu zawody z Cracovią i Makkabi, 
które w maju spotkają się z nią we Lwowie Czarni 
lwowscy zaprosili krak. Makkabi do LwoWa, chcąc 
w ten sposób nawiązać zervrane iprzed kilku latyl 
stosunki sportowe. Hnsmonea lwowska, zasilona zn j 
wu kilkoma dobrjmi graczami, będ-zie w Krakowie 
13 i 14 czerwca przeciwnikiem Makkabi. Warszawą 
ska Polonia zjeżdża w  kwietniu na dwa spotkaniu 
do Krakowa. Wisln krak. ma zamiar wystąpić i ÓW- 
nocześnie z dwoma drużynami. Jedna ma grać mi
strzostwa, druga za podróżować po Polsce i zdoby
wać finanse, ponieważ spotkania Wisły, z powoda 
przewidywanej słabej frekwencyi na tychże, będą 
przynosiły deficyty. Podobno jednak kluby /poważ
niejsze odmówiły przyjmowania u siebie tego dru
giego garnituru i unieważniły zawarte już umowy.— 
Jutrzenka przygotowuje podobno Sezon swój ze 
szczególnem uwzględnieniem imprez jubileuszowych)

VrsoviCe, z Pragi, został zaangażowany na dwa 
matche przez MaLkabi.

TE a TB  IM. J. SLOW ACKIEuO
Sobota: „Śpiewak własnej niedoli".

BAGATELA 
Sobola: pop. „Jedynaczka króla czekolady"; wie

czór „Ninetka". ,
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI" r

Sobota; pop. „Hrabina Marica"; wieCz. .BuChunt- 
ka“ .

TEATR EYDOWSKI
Sobota: „Gdzie są moje dzieci".
Niedziela: „Cypke Fajer".

R E P E R T U A R Y  K IN  KRAKO W SKIC H  
W ARSZAW TA ; „Dzwonnik z Notre—Dame". Dra

mat w 2 seryach i 12 aktach wraz z zakończ en  
w jednym programie, wg powieści W  ringo.

UCIECHA: „Most Westchnień". D  mat eiotyC* 
ny w  11 aktach. W roli głównej L. Alberuni. i 

W A N D A : „Za jedną noc" (Pod RufU proroka). 
Dram it w 7 aktach. f

SZTUKA: „Tydzień miłości". Amerykański dra
mat senzaCyjny w 8 aktach.

RED1ITA: „Czy kobieta jest wierną" fUpojecńaJ 
z Lncy Doraźne. Jako dodatek 6-aktowa Wk Aa kfe 
medya z E. Głessaer.
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KRONIKA.
Kraków, 7 lutego.

„Crossword-puzzle"
Teda-'; we wczorajszym numerze naszym 

(Aerwua „łamigłówka skrzyżowania" wywo 
n ła  tak wielkie zainteresowanie, że już wczo- 

otrzymaliśmy szereg rozwiązań, nora bene 
prżeważmt błędnych.
I Już w num trze wtorkowymi z daią środową 
poaamy czytelnikom naszym drugą ,-łamigłó
wkę", trudniejszą od pierwszej.

*  *  *

, W  jutrzejszym numerze zamieścimy obszer
niejszy dział z literatury hebrajskiej.

Hajom i i
99

Z  radością konstatujemy, iż wznowiony 
(lziennik hebrajski „Hajom" cieszy się rosnącą 
Z każdym dniem sympatyą i poczytnością, 
dzięki znakomitemu zespołowi współpracowni 
tów  i działowi mformacyjnemu. Ostatni nu
mer piątkowy zawiera jak zwykle bogatą treść 
literacką, na którą składają się artykuły po
sła Thońa, Czernichowskiego, Schoffmana, Ka 
bana, Wolfowskiego itd.

Prof. Dr. M. Berkowi c/owi
kochanemu druhowi młodości, wysoce ce
nionemu przyjacielowi składam w dniu Jego 
60-letniego jubileuszu serdeczne życzenia dal
szej owocnej pracy w zdrowiu i młodzieńczem 
usposobieniu i zapale.

Dr. Ozyasz Thon.
—  -  o-o--------

—  ODCZYT ZNANEGO P A LE S TY Ń C Z Y K A , 
flak się dowiadujemy przybędzie wkrótce do Krako
wa znany kierownik ruchu szomrowego w naszej 
dzielnicy i obecny przewodniczący „Światowego 
świązku młodzieży żydowskiej" p. Meir Jaar z Pa
lestyny. M. Jaar wygłosi odczyt n. t. „Cele i za
dania żyd. ruchu młodzieży". (Na marginesie do
tychczasowych prób w Erec Izrael). Prelekcya Jaa 
ira, przebywającego stale w Palestynie, a znanego 
[W szerokich kołach młodzieży żydowskiej, jako przy 
Wódcę ruchu młodzieży, wzbudziła tak wśród mło
dzieży, jakoteż wśród starszego społeczeństwa zr< 
Eun>. te zainteresowanie.

— OSOBISTE. Szef bezpieczt ństwa publicz
nego w województwie krakowskiem, radca Ru 
doli Krupiński otrzymał z powodu choroby 3- 
miesięczny unop. Funkcye naczelnika wydzia 
'łu bezpieczeństwa powierzy! p. wojewoda rad
cy Romanowi Skarbkowi.

— PRACE PRZYGOTOWAWCZE do kier
maszu dla dzieci, który odbędzie się z okazyi 
Chamischa Asar B‘szwat w niedzielę, 8 bm. o 
godzinie 3 popołudniu w sali Tow. Technicz
nego są już na ukończeniu. Bardzo efektownie 
zapowiada się specyalnie strona dekoraty wna 
Tańce oryentalne, żywy obraz układu prof. 
Schónberga, popis gimnastyczny prowadzony 
przez prot. Teppera i część muzykalna układu 
prof. Flechnera budzą ogólne zainteresowanie. 
Clou zabawy będzie rozdział owoców palestyń 
skich między milusińskich.

—  W IEC LOKATORÓW dzielnic V II, VIII i 
KIWI odbędzie się staraniem komitetu organi
zacyjnego zrzeszania lokatorów w niedzielę 
(dnia 8 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w  
Itoli kina „Warszawa" przy ul. Stradom 15.

Na porządku dziennym: Sprawa projektu
nałożenia nowej daniny na mieszkania i lokale 
Sklepowe, oraz sprawa rozbudowy miasta i ba 
raków dla eksmitowanych. Referować będą pp. 
dr Feuerstein, Friedberg i Fischer.

— NORMY SZYBKOŚCI JAZDY SAMO- [ 
CHODAMI. Magistrat krakowski ustanowił ; 
następujące normy szybkości jazdy samocho- | 
'idów i motocykli w obrębie m. Krakowa w j 
'dzielnicach poza śródmieściem: na ulicach od- ! 
powiednio szerokich wolno jechac z szybkością ! 
nie większą niż 20 km na godzinę, a pojazdem ( 
(ciężarowym najwj żej z szybkością 10 km. W  j 
'śródmieściu w obrębie ulic i placów zamknię- j 
łych pierścieniem plant szybkość samochodów | 
osobowych nie może przekraczać 10 km, zaś I 
cieżaiowYch 6 km na godzinę; przt jazd wo
łów  ciężarowych pewnymi ulicami jest wogó- ! 
ie wzbroniony. Niezależnie od tego w całem i 
(nieście podczas b.ota szybkość jazdy wszel- 1

W l@ C£©I^tE ft 

Restauracya czynna codzien- ^  tfl o 
Kraków, ul. Dietlowska (obok placu „Makkabi) nie i wydaje obiady z 5 dań za 1

Sala „ftstoryi1 ;v : <2

Onegdaj odbyła się w wielkiej sali kahału uroczy
sta a k mień i a z powodu dwuletniej rocznicy śmierci 
jednego z najwybitniejszych przywódców ruchu sy- 
onistycznego, niezapomnianej pamięGi Maksa Nor- 
daua. Uroczyste przemówienie wygłosił adw. dr Sz. 
Feldbium, który wskazał w  swem świetnem i g!ę- 
bokiem przemówienia na dwa źródła, z jakich czer
pał ruch odrodzeniowy żj doslwa w  ostatnim 50- 
leciu siły żywotne. Jedno Z tych źródeł —  to ż̂y- 
doslwo wschodnie, związane z ducłiem narodowym 
silnemi węzłami tradyCyi języka i wszystkich skar 
nów żydostwa. Wśród żyUostwa wschodniego po 
wstał rudl „Chibat Ziun ", który daleki był od ten- 
dencyi połitj cznych, a którego celem było odro
dzenie narodowe na własnej ziemi. Drugiem źró
dłem było żydostwo zachodnie. Źydostwo to choć 
prawie całkowicie zasymilowane Wydało przecież 
wielkie jednostki, u których silne było poczucie łą
czności z Całym narodem. ŻydosiWo to stwo
rzyło wielai, zdobywający z roku na rok coraz Szer
sze rzesze narodu ruch Sj oński i nadało mu formę 
organizacyjną. A  jednyiu z największych i najwy- 
szerokich horyzontach, kosmopolita, który nie znał

bitniejszych przed-lawicieli tego żydostwa zachod
niego był dr Maks Oiordau. Umysł oryginalny, twór-, 
czy, głęboki, krytyczny, wybitny filozof, człowiek Q 
granic poszczególnych narodowości czy puństw 
I ten człowiek, który wobec wszystkich probleJfaSw 
i przejaw ów ży&ia społecznego zastosowywał zaw
sze zasady zimnej logiki, był przecież olśniony tą 
wielką wizyą, jaką przedstawił TeOdlOr Hlerzl D*-- 
rodowi żydowskiemu. I z kosmopolity staje się Notr- 
dau całem sercem oddanym pracownikiem sWcgn 
narodu. Z zimnego krytyka staje się rcanantyo&iyia 
bojownikiem idei odrodzenia żydowskiego. A  prze
jęty tą ideą trwa w DraCy swej niemal że do oł h f  
meb lat życia.

Następnie kreśli mówca ogromne Znaczenie I  
wipływ, jaki posiadał Maks Nordau na Całz. niCŁł 
sycmistyCzny.

Zebiana publiczność wysłuchała w skupidfia w y 
wodów  prelegenta. Poczem nastąpiła deklamaęya 
wiersza Ch N. Bialika p  E. Dymównej. Otiśpiewa- 
niem „Hatikwy" zakończyła się uroCZ/śtoJfi, t . k r  
dzona ku czci jedtiego z naszych na jlepjStydU t  w j- 
większych w ostatniej dobie h istorii naszej:

Krakowski włamywacz - nauczycielem w Wseikopołwe
W  ostati„m czasie doprowadzony został do I. 

komisaryatu policyi Stefan Zaleski (lat 35), rodem 
ze Lwowa, nauczyciel ludo\fy w Posługowie pow. 
Żmińskim w Wielkopolsce, przytrzymany za usiło- 
wane włamanie do sklepu Kurkiewicza na Małym 
Rynku x. 9. Dolpirowadzony Zaleski legitymował się 
legitymacyą urzędową kuratoryum okręgu szkolne
go poznańskiego, twierdząc przytem, (że jest na 
kursie szkoły rolniczej W Krakowie i mieszka Czaso
w o przy ul. Krowoderskiej. P rzy  przeprowadzaniu 
rewizyi osobi: tej poprosił Zaleski, by go wprowa
dzono do ustępu, a gdy uczyniono zadość jego ży
czeniu, Zaleski przeskoczył przez mur i znikł w 
ciemnościach. Zarządzone poszukiwania w kamieni-

kich wozów motorowych nie może przekraczać 
10 km na gedzinę, zaś na skrzyżowaniu dróg 
i ostrych skrętach, pot zas mgły itd. może wy ■ 
nosić najwyżej 6 km na godzinę.

—CENY TARGOW E w dniu wczorajszym 
były następujące: Nabiał: 1 litr mleka zbiera
nego 25— 30 gr, niezbieranego 35—40 gr, śmie
tany słodkiej 50—70 gr, kwaśnej 140—2 zł, 1 
kg masła 4—4.50 zł, sera 80 gr do 1 zł, kopa 
jaj 6.30—7 zł, sztuka 10— 12 gr. Drób: kura 
4—6 zł, kaczka 4—7 zł, gęś 8— 12 zł, indyk 12—  
15 zł. Jarzyny: 1 kg ziemniaków 13— 14 gr, 
buraków 16—18 gr, cebuli 55—60 gr, kapusty 
40—50 gr. chrzanu 1.80—2 zł, kalafior 60 gr 
do 2 zł, Owoce: 1 kg. jabłek krajowych 60 gr 
do 1 zł, zagranicznych 1.40 2 d , gruszek kra
jowych 1— 1.80 zł.

— W ŁAM ANIE  NA STRYCH. W  nocy z 4 
na 5 bm. skradli nieznani sprawcy na szkodę 
Mesikora przy ul. Bożego Piała 1. 12 ze strychu 
większa ilość bielizny nieustalonej dotychczas 
wartości 1

— KRADZIEŻ KIESZONKOWA NA DWOR 
CU. Abraham Berglas z Bochni doniósł, że 
dnia 5 bm. skradziono mu na tutejszym dwor
cu kokjowym z kieszeni portfel z kwotą 84 zl 
10 dolarów i wekslem na 520 zł z podpisem 
Hemyka Strittera.

  ARESZTOW ANO Wojciecha Lackiego
z Osieka pow. Biała za kradzież kieszonkową 
50 zł. popełnioną w  pociągu na szkodę lekarza 
Dra Adamika ze Lwowa.

— W YPAD EK PR ZY PRACY. W  fabryce 
Zieleniewskiego spadł wózek żelazny z ruszto
wanie na pracujących robotników Andrzeja 
Litewkę i Stefana Maciejczyka, którzy doznali 
ciężkich obrażeń. Wezwany lekarz pogotowia 
po opatrzeniu rannych przewiózł ich do szpi
tala chirurgicznego.

— POD KOŁAMI WOZU. Wczoraj wezwa
no pogotowie ratunkowe na ul. Pawią, gdzie 
Jan Wądyga wpadł pod wóz ciężarowy i od
niósł obrażenia na calem ciele. Lekarz pogo
towia opatrzył ofiarę wypadku i przewiózł ją 
do szpitala.

Cy i rzeczywiście na [poddaszu zł 'człAuG 
Zaleskiego, który na widok zbliżających ,8ię  ] C3t*« 
runkowych zażył Cy-mkrli i  w jakiś cbr® potoB* 
zmarł w  szpitalu św Łazarza. BfrteproWadzołjH 
przez tutejszą policyę lor* odzenia oo doi a śo b y  'S£m* 
leskiego ujawniły, że tenże jest Ł la i/m  na tWliUl 
krakowskim włamywaczem Stef jiean F jC b , kSGkjtj 
podrobiwszy kilka niezbędnych do osiągnięcia 'U M  
dy nauczycielskiej papierów, spr a We . «4 V  WeMŚ- 
kach pow. Wiotko Wy sLiego oraz w PuałoguWSb {D at 
Żmińskiego funkcye nauczyciela sJcół b ( i . a ^ b  w  
latach 1920—la22, poczem dopuściwszy ałę f̂ MsPay 
zgwaiceń dzieci szkolnych w 'Plf“  łiąjowie. i
ukrywał się aż db czasu ujęcia go.

— M INISTERSTW O W.R. i t k f  tarejeMiOWah*
pryw. kurs uaildlowy p. LeCWa FainbaTg* W,
kawie.

— KOM ITET PAN Ó W  I  P a ń  p rzygoS oN H ^ d l
wieczór z okazyi Chamirza Asar iB'Szuaż, ł ld r j l  
odbędzie się w poniedziałek 9 bnr. o godz. -6 W(U*» 
komunikuje, że poza programem tuuzykałob ' u »*- 
nym będzie jesezze na tym wieczorze cały SCeĆM 
niespodzianek. Komitet rozporządza ponadto dosta
teczną ilością owoców palestyńskich które w x o l_ . 
nadeszły do Krakowa.

-------- O-o— —*

— „T A R B U T “. Dziś odczyt p. Kc pelowicza U. Ł 
„Ibn Gabirot" (C. D.) Początek o ys8 wieczór,

 o-o--- —-

— KLU B  „TE L-AW FW ",' Stradom 13 zawis óa-
mia, iż dziś w  sobotę 7 bm. odbędzie się odczyt W P. 
Radcy Rafała Pfcffera na temat. „Kryzys w handlu 
a bierność kupiectwa". Początek o godz. 7-ej wiecz. 

 o-o--------

Dnia 21 bm. odbędzie się w Salach Starego Teatru

B A L
na rzecz „Zakładu Wychowawczego Sierót Żyd. W 
Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 04, urozmaicony li- 
cznemi niespodziankami. W  nadziei, że jak w ubie
głych lalach, tak i w lyin roku szersze koła zabawą 
się zainteresują lak zc względu na Cel zabawy, ja- 
koleż, że tradycyjna ta zabawa będzie należała do 
bardzo ożywionych zabaw lego karnawału. — Za
proszenia -imienne WJoslaną w  najbliższych dniach 

wysiane.
Różu Rokowa, dr med. Rafał Londau,

Maurycy Epstein. 260
-JO-O-

— Z N A N Y  W  K R A K O W IE  Artystyczny Zakład 
Fotograficzny W YD ilLA" przy ul. Grodzkiej 49, od
nowił swoje atelier, wybudowawszy na ten Cel śpe- 
Cyalne pawilony, wzorowane na pierwszorzędnych 
tego rodzaju zakładach zagranicą i wyposażył swój 
zakład w najnowsze zdobycze fototechniki, dzięki Cze 
mu będzie obecnie w sianie wykonywać zajęcia 
prawdziwie artystyczne po cenach bardzo niskich. 
Zakład ten pierwszorzędny, który zalicza się do naj
wytworniejszych w Polsce, jest już ponownie Otwar
ty, a Wystawa tegoż godna jest widzenia. 851
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Dziś i tylko do poniedziałku włą- 
eanie wgpamtły film gentacyjuj — •ro- 

ty c zn y  —  aw an tu rn iczy :

„ M O S T  (llpoDtedeiiospiri) 
W E S T C H N I E Ń "
dremati 2 serye 11 akt. rasem.

Epoka pikaniaryi. — Kurtyzana. — Igiparja 
i dumny syn doty. — Książę i bandyta. ~  
Krwawa maska. — Droga praca « »M aa t  

W e s t c h n ie ń 11-

Oszałamiająca wystawa.
Przedstawienia o godzinie 5, 7 i 9-tej.

C«>uy miejsc od CO groszy do 2 złotych

mm „H lN -T iN -T l n «  wyświetla 
. .P ro m  ła ń l( do niedzieli 8 bm. włącznie.

SHSS dumny syn doty. — Książę i bandyta. •—

V —  TR A D Y C Y JN Y  B A L  M ASKOW Y. W  pięknie 
- Bflekorowanych salach Starego Teatru urządza w dn. 
SM bm. towarzystwo urzędników magistratu „Tra
dycyjny bal maskowy". Wobec tego, że bal ten przy- 
pudw na ostatni dzień karnawału, zostanie z grona 
jego uczestników wybrany sąd doraźny, dla ostate
cznego rozstrzygnięcia, którym z pięknych pań i 
mateczek przyznać należy miano królowych tegoro
cznego karnawału. Szczęśliwe Wybranki otrzymają 
kosztowne upominki w zlocie. Pozateiu oCzękUją 
Ws.ystkich uczestników dawno niewidziane atrak- 
cye, między innemi opad śniegu z (cukru)), serpen
tyny, radio, nieustająca muzyka, balony i tp. Za
proszenia rozpocznie komitet wysyłać w najbliższych 
dniach, adresy można zgłaszać w biurze sekretary- 
M i preZydyalnego w magistracie, gdzie również wy
dawać się będzie od 20 bm. zaprószenia imienne.

DZIŚ RED U TA  B AG ATE LI.

Dzisiaj o godz. 11-ej wiedz, sale Starego Teatru 
zapełnią się do boi Ową publicznością na reducie Ba
gateli, która urozmaiconą będzie całym szeregiem 
atrakcyi i niespodzianek. Między innemi dokonane 
będą zdjęcia kinowe uczestników reduty, które na
stępnie wyświetlone zostaną w kinach krakowskich. 
Loterya obfituje w Cenne fanty. Go drugi los wy
grywa. Do tańca przygrywać będą dwie orkiestry 
bez przerwy, prócz tego umilać Dędzie czas orkie
stra mandolinistów. Bilety do nabycia w  kancelaryi 
Bagateli od 11—1-ej przedpołudniem, popołudniu zaś 
przy kasie Starego Teatru. Stroje balu we, koslyum 
albo też domino.

--------- O-O—
— Z  TE A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dzisiaj 

po raz 6-ty „Śpiewak własnej niedoli". Jutro po
południu po Cenach zniżonych „Miód kasztelański", 
wieczorem zaś jeszcze jedno powtórzenie „Idyoty".

—  Z B A G A TE LI. Wesoła „Ninetka" graną będzie 
dzisiaj w sobotę 7 bm. o godz. 8 wieCz. Następnie 
zaś przedstawienie „Ninetki" w poniedz. wiecz. W  
niedzielę powraca na afisz „Kocioł wiedźmy. W  so
botę o godz. 4 pop. „Jedynaczka króla czekolady".

—  IG N AC Y FR IED M AN  przybywa po świe
żych tryumfach koncertowych z zagranicy do K ra
kowa speCyalnie na uroczystość Chopinowską, któ
ra odbędzie się dziś, tj. w  subotę, 7 bm. o goda 
7 wieczór w St. Teatrze i wykona program, zło
żony wyłącznie z poematów Chopina. Prelekcyę 
o twórzczości Chopina wygłosi dr Józef Reiss.

— ŻYD. U N IW E R SYTE T  LUDOW Y. Dziś o 4 
pop. wykład dra O. HerschdÓrfera na temat:

„Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach"
Lokal: Stradom, 15. — Wstęp wolny.

Dział szachowy Nowego Dziennika
p o d  r t d a k c y ą  M .  C h w o i n i k a .

ZADANIE Nr. 2.
Ułożył Anderson.

S te lt: Kc7, D*7, WaS, W bl, Lb3. (5 fig.).
Gnraa; Kbo Wga, Lh7, Pce, c3. f7 (6 fig.) 

a b e d •  f  R h

a -------

h b e d e f g b
, Mat w  dwóch posunięciach.

k o ń c o w k a  Nr. a  ,
Ułożył Rinck. f 

Biafe: Kd3, LŁ3, c2, d4, a6 (5 fig.).
Gasrne; Kc6, U8, Pd6, d(7, e7, g3, (6 fig.), 

a b c d •  f  g h

3

a b e d s  f  g h 
Białe zaczynają i Wygrywają.

P A R T Y  A  NR. 2. 
grana w Białymstoku dnia 9 stycznia 192Ó r.

Regedziński 
Białe

L <£ — d4 
2. S g l —  O
3 e2 — e3
4. S b l — dB
5. b2 — bS 
9. L d  -  ŁB
7. *3 X  d4
8. a2 —  aS
9. L  f l  -  d3

10. g2 —  gS
11  n „ o

r Cukiermann 
Czarne 
d7 — d5 
c7 — c5

5 g8 —  ffl 
e7 — e6

S Ł6  —  c6 
c5 X  d4

Ł  18 -  d6 
0 — 0

6 fC — E5 
17 —  f5

e- .. r    g*

12. c2 ~  e4 L  c8 — d7
13. W  f l  — el W  a8 —  c8
14. b3 —  b4! S f6 — e4? (1)
15. D dl —  b3 S e4 — dfi (2)
16. S f3 X  d2 Sr c6 — e7
17. o4 X  d5 e6 —  d5
18. S d2 —  f3 K g8 —  h8
19. S f3 — e5 f5 — f4
20. L 1)2 — cli g7 -  g5 (3)
21. D b3 — dl! L  d7 — f5
22. D dl — h5 L  f5 X  d3
23. S e5 X  dB S e7 -  g6
24. W  a l — a2 D d8 —  16 (4)
25. W  a2 —  e2 D f6 — f5
26. S d3 — c5! L  d6 X  c5
27. d4 X  o5 K h8 —■ g8
28. g3 — g4t D f5 — 16
29. W  e2 -  e6 D 16 — d8
30. W  e6 X  g 6 + ! b7 X  g6
31. D h5 X  g6 + K g8 — h8
32. L  cl —  b 2 +  ‘ d5 — d4
33. W  el —  dl W  18 —  16
34. L  b2 X  <M! D d 8 X  44
35. D gfl —  h5 + ’ Poddał się
Głęboka i subtelna g ri p. Rcgedzińskiego w tej

partyi Zasługuje na najwyższe uznanie. Zaznaczyć 
należy, iż jego przeciwnik p. Cukiermann jest je
dnym z najlepszych graczy w Warszawie. P. Rege- 
dziuaki jest teraz ogólnym faworytem w  mającym 
się odbyć turnieju o mistrzostwo Polski.

UW AGI.
(1) Przedwcześnie. Trzeba było zagrać 14... Sc6 —  

*7 i dopiero po 15... Kg7 — h8 grać Sf0 — e4.
(2) Czarne są zmuszone do tej wymiany. Na 15... 

Sc6 —  e7 białe grają 16 c4 X  d5, e6 X  d5 17 L  d3 — 
e4 f5 X  «4 18 W  el X  «4, wygrywając piona.

(3) Czarne chcą za wszelką cenę, utrzymać punkt 
f4, lepiej jednakże było nie osłabiać poiyCyi króla 
i grać 20... f4 X  g3.

(4) Na 24... W  fS — e8 nastąpiłoby 25 W el X  e8-l- 
D d8 X  e8 26 D h5 X s5  W  08 X  ^  +  27 S d j X  
c l D e 8 — e l + 2 8 K g l - g 2 D e l X c l 2 9 D g 5  — 
f6 i wygrywa.

ZGON M ISTRZA ANGIELSKIEGO. W  Londynie 
zmarł przed kilku miesiącami znany mistrz angiel
ski J. H. Blacburne w wieku 84 lat. Zmarły mistrz 
wystąpił na arenie międzynarodowej po raz pierw
szy w  1862 r. w  Londynie i w ciągu 62 1. reprezento- 
Wał Anglię na turniejach międzynarodowych. Styl 
jego gry odznaczał się nadzwyczajną elegancyą i 
błyskotliwością. Jako przykład podajemy następują
cą fnałą partyę graną w seansie jednoczesnej gry 
Ltoerpoolu.

N. H  f i  Blaeburne
Białe Czarne
i —  “/

2. d2 — d4
3. D dl X  d4
4. D d4 —  e3
5. S bl — c3
6. L  cl — d2
7. 0 — 0 — 0
8. f2 —  f4
9. e4 X  d5

10. L  fl —  c4
11. S e3 X  d5
12. D e3 — f3 (1)
13. c2 —  c3
14. L  c4 — b3?
15. L b3 — c4

e5 X  d4 
S bis -  c6

—  g6 
L  f8 -  g7 
S g8 —  e7 

0 —  0 
d7 —  d5l 

S c*) — b4f 
S W  X  d5 , 
S e7 X  d5 
D d8 —  i61 
S d5 -  b4 
Lc8 — fc

Pozycya po 15 posunięciu białych 

a b e d e  f g h

h

D fC — a6l 
iJ ati X  *21 
L  g7 X  cSI

a b e
15.................
16. g2 — g4
17. L  d2 — e3
Białe się poddały.

UW AGI.
( I )  Na 12 L  c4 X  d5 czarne po D d8 X  d5 wygry

wają piona g 2 albo a2.

K R O N IK A  SZACHOWA.
BELGRAD 15 maja rozpocznie się tu mecz pomięć 

dzy byłym mistrzem świata Dr. Em. Laskerem 4 
championem Jugosławii Prof. Dr. Widmarem. Mecs| 
ma się składać z 10 partyi. Cztery partye będą g i n  
ne w Belgradzie, cztery w Luldanie, a dwie w Za* 
grzebiu. Prof. Widmar zrzekł się wszelkiego Wyna* 
grodzenia, Dr." Lasker zaś otrzyma hoHoraryum w, 
Wysokości 1500 dolarów. j

MOSKWA. W  turnieju o mistrzostwo Rosyi So* 
wieckiej pierwszą nagrodę zdobył znany mistrz Boa 
goiubow, drugą nagrodę wziął Romanowski, trze-, 
cią — Bogatyrczuk, czwartą — Lówenfisch. Po tur* 
nieju na skutek Wyzwania Romanowskiego odbył siq 
mocz pomiędzy pierwszymi dwoma zwycięzcami. 
Mecz się zakończył Zwycięstwem BogolubOwa -j- 9 
— 1 przy 6 remis.

A N T W E R P IA . Mecz międzymiastowy Amtwef* 
pia — Bruksela zakończył się wynikiem -)- 23 —  18 
dla Antwerpii.

BERNO, W  tutejszym klubie szachowym Dr. Em, 
Lasker grał jednocześnie 36 partyi z których 24 Wy* 
grał a 12 zremisował i ani jednej nie przegrał.

ODPOW IEDZI R E D AK C YL
Ch. R. Gługów. Zadanie i końcówka do druku uą 

nie nadają.
J. S. (Kraków). Niestety miał Pan dużo poprze* 

dników, up. końcówka braci Platoff: B. K  g3 P  h2i 
h4 Cz: K h5 —  P  g5, g6, h6. Rozwiązanie 1 U2 —
h3. i

E. L. (Kraków ). Pierwsze zadanie jest dość ładnej
ale łatwe, drugie zadanie Zupełnie słabe. Do umie*** 
czenia się nie nadają. ,

Zwracam uwagę czytelnikom, którzy zadanie Nl^ 
1. rozwiązali posunięciem 1 W  c5 —  b5 śe po od* 
powiedzi czarnych c7 —  c5, Le7 nie może bić na 4& 
bo jest związany.

TR A FN E  R O Z W IĄ Z A N IE  N A D E S LA LL  
Zadania i końcówki Nr. 1,

Erlik (Kraków), Rubin (Kraków), Janosz (2jfc 
wiec), Karol Eisen (Kraków). I

Zadania Nr. 1 Em. LeuChler (Kraków), Adeli 
Abraham (Kraków), Izak Grossfeld (Kraków), tłq 
Landau (Kraków).

Rozwiązanie zadania Nr 1. Dr. Rduch‘a.
1 D f6 — c6. ’

Rozwiązanie końcówki Nr. L  R inek'a.
1. Df2 — h4 +  Kd4 — c3
2. Wes X  c5 +1  Wc7 X  c5
3. Df4 — c l -ł- Kc3 — d4
4. Dcl — e3 +  Kd4 — e4
5. De3 — d3 4* * wygrywa.

— ODPOW IEDZI REDAKCYL Czytelnik ,No* 
w ego Dziennika" ze Lwowa, który przesłał list <M



Nr. 32 „NOWY DZIENNIK", niedziela 8 lutego.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

!P. minister spraw wewnętrznych zwrócił 
Jdę do  wszystkich z wyjątkiem śląskiego pp. 
{wojewodów oraz p. delegata rządu w  W il- 
liii z następującym okólnikiem w sprawie 
pouoru  podatków komunalnych.
| 1) terminy płatności danin komunalnych
trsfelać należy w ten sposób, by odpowiada
ły  zarówno warunkom życiowym, jak i go
spodarczym. W  szczególności należy licząc 
)ńę z czasem płatników unikać po bum drob 
łiych stosunkowo należności w kilku termi
nach naodwrót, tam, gdzie chodzi o znacz
niejsze samy, ściągać je w kilku kwartal
nych ratach, pozostawiając oczywiście płat 
bikowi możność uiszczenia ich jednorazowo, 
Ntleży baczyć również aby termin płatno- 
ię i  danin komunalnych nie zbiegał się z ter

minem płatności danin państwowych. Wyżej 
wyłożone zasady dotyczące ustalania termi
nów płatności nie dotyczą tych danin komu 
nalnych, które pobierane są w formie dodat 
ków do podatków państwowych.

2) płatmk winien być zawsze powiado nio 
ny o terminach płatności poszczególnych da 
nin komunalnych, a to przez podanie do pu
blicznej wiadomości wykazu danin, co me 
wyklucza jecaiek obowiązku zawiadomienia 
o terminach pałtnośęi danin komunalnych w  
drodze wczesnego przesyłania nakazów płat 
niczycb. ŁŁŁ

Powyższy okólnik mają pp. wojewodzi po 
uać do wiadomości i zastosowania wszyst
kim związkom komunalnym, znajdującym się 
na obszarze podległych im województw.

IM oti ialimi Imiiit Intel ulej?
nas ze Związku Przemysłowców informują, 

Titiś dnia 7 Lm. udńędzie się w Ministerstwie Prze
mysłu i Handlu zebranie komitetu celnego, na któ- 
rem omawiane będą wnioski o zniesieniu ulg cel
nych itL obuwia, kamieni mielouych, kwasu azotu 
wego, rur wiertnifczych, lin stalonych, sieci rybac
kich, wyroDów dzianych, bielizny, odzieży męskiej, 
prochów górniczych, saletry wybuchowej, dynamitu 
t  innych materyałów wj buchowych.
‘ Ponadto przedmiotem obrad będą wnioski o ,vprO 
Wadzeniu ulg celnych dla skór do Wyrobu obuwia, 
nasienia lucerny, kwasu salicylowego, nadchloranu

Z  g i e ł d y  k r a k c w 5 k : e | .

Kraków, 6 lutego. 
TendenCya dla akcyj słabsza, kursy przeważnie 

unizikowe.
Na pogiełdziu ruch żywy; obracano Jaworznem

irolski Bank Prze* !-Vlll 
Tank Hipotbesuy 
1 ank Małopolski 
Ziemski B u k  Kredyt. 
Powszechny Bar.!: Kred. 
Bank Komereyalny I—IV 
Bank Z w. Sp. Zarobków.

Tulskie Tow. Handl. 
EaidŁ. Sp. akc. „Impez* 
Tharma*Mag. Jan orni. ki' 
Iow . han. Biacia Rołniccy 
, Polaki tioD* 
k.eglug« Polaka 
ż w i  lueniii i— IV 
i . Cegielski, Poznań 
larowoay l— \. 
^Automotor* la Dr. eamoch.

.tnaiesz* iabr.ma_z.zoln 
Łodrz*,** te Zanl. U. U 
-,'in.eb-nia* żel. 
ksaiady anaunic ,  - ucisk* 
„ Oói**“ łabaykii csmenu 
tbierszańskie Zak. GOr. S. A  
Ldepege" Iow. dla pas. gór.
E Loita 

•‘,1  okucie' Malt Sp. akc. 
tO ikoe* TT A. 
l^Dtrug* Pizom. drzewny 1. 
‘B- ezet‘  Pcwsz. zakh bud. 
i&ynuykat koszyk. Kraków 
[Bkbr. pnei. U. w lizebim 
I,Azot' i—IV. 
sxigxoohcmia*
‘.Krakus* Przemysl s^irj  \ 
5 abź ąukra w Cuodoiowie 
GtOuwunla Chybie i.
A. Piaaeeki
łabr. poccel. w Ćmielowie! 
lueiti . w Sierszy W  v 
V  w. ruemoiowaki 
łabr. kapana.sy w MysLu

l i t u
it/i!..

C lelka
Cytry w Gotyeh. 
Bony złota
“ —  polyeuc- dolarom 

( U d :  Bolgią trna? 
Londyn tnuu. 2<6
ttaaz.zsj.0 Praga .. 
Viouon aan.

drobnemi 14.50—14, Gazy 
achodnie 3.35—3.25.

n a n d l o w e  i  p r z e m .

T r a i t i a k c y i

6  II. S II.

0*41 b-4t)
— —
— __

0*17 —
— —

_
10*00 10.00

0*41 0-40—0*42
— --
— 0*92-0*96

0*81 —

11*40-11*60 11.36—11*60
0*70 0*70-0-71

6*72 —0*76 0*74- 0-77

0^8 0*67-0*68
U-fco __

1«*10-16*60 17*75
4*66—4*76 460-4*65
2*06—2*U'7 2*12

0*65
r *  o __

6*80-0*90 0*80
—* 1

-- 8.25
0*26 —

— — 1
L 90—0*96 1*00— 1.20
5*00-4'żo 5*2*—5*40
6*10-6*30 6*26-6*35
1*80—1*60 1*82—1*89
v 66—0*68 0*65 i

— —
—
— — — 1

u a  6 » .  m . (PAT)
zjedn. tranz. 6*16Va

ula 7*60 ouUOBÓWka

oiandya traaz, 209*05
u.-.ul. 617' — iJar>z

-.uw .fanz. J»9*9u
zi-i/7 -

potasu, blach paleniskowych, obręczy do kół paro
wozowych, wagonowych, ram podwozi tramwajo
wych z blachy stalowej, kabioszynu, osi, kół, reso
rów, sortowników do młoCarń, aparatów fotografi
cznych, nie wyrabianych w kraju aparatów elektry
cznych, mierników elektrycznych, papieru do w yro
bu papierów światłoczułych fotograficznych, przę
dzy bawełnianej.

Również omawiane będą wnioski Co do zwiększe
nia ulgi celnej dla Cegły szamotowej dla wielkich 
pieców aparatów Kotfpera i koksowych.

P l « W i  w a rs za w s k a  z  d n ii. 6  b . it. (PAT) 
Akcyc • C yfry w słotych. >ank Małopolski Kraków 
— — fcfaDk Przemysłowy Lwów 0*4? Bank Zw. Sp
Zar. Poznań 10* — Pnls 0-5S W ild ----------
Cnkiei Warszawa 2‘8 5 -----— ^egielski 0 -7 3 -------
Ursus 1 80 Parowozy C*72-----— Zawiercie 19 50
Żegluga 0’2_ Polska naita 0*64 Siła i Światło -----
Chmielów 061 Starachowice 2‘15 — r — Pocisk 1-14 — 
Zieleniewski 11.20Zyrardów 13To Cbodorów 510

Lwów, 6. 2 PA 1 . Giełda akcyj. Bank hipot. 0.62 
—0.63, bank przem. 0.45, browary 11—11.50. Ghu- 
dorów 5.05—5.20, Chybi 6.25— 6.30, Gazolina 1.75—

1.70, Niemojowski 0.57—0.58, Ojkos 2.40, Parowozy
0.73, Pezet 0.26—0.29, Solp 4.20, Zieleniewski 11.90—r 
12.10, Tohan 0.40.

G ia łc ła  w is d tA s k a  z  d n ia  *  fc. m . (PAT) 
BewEzy. Amsteidam 2btj00 Zagrzeb i Beterad. 1145 
Berlin 16650 Bruksela 3649 budape3zr i 810 Bukareszt 
366 Chrystiania 10840 Kopenhaga 12660 Londyn 3S9,00 . 
MadUryt 10J30 Cfl.edyoian 2942 NowyJorięj lOria Paryż 
3830 Praga 2094 Sofia 15 Sztokhola^ 19470 i) arszawa. 
13600 —13700 Zurych 13690 Dolary 10460 Bclgi'sk.1 
SOO.j bułgarskie 490 uuńokie 12 .10 marki niemiecki* 
16700 angielskie *07760 lrancuskie 38z3 holeuaer-kia 
282t0 włoskie 296o jugosłowiańskie 1171 norweskie 
10710 polskie 13580— 18675 rumuńskie L6o szwedzk a 
18870 szwajcarskie 13560 hiszpańskie 10010 czeskie 
2012 węgierskie 07u0 tureckie . Ot00.

t- ap ie i-y  ioPss;,iiraG. Auslr. reuta or. 5*9 renta 
utowa b‘a Juty .uieckie —, B.dunkredit 240—“ 

auslr. zakł. kreu. iohV2 Koleje austr. 44 1 * Kalaj 
poluun. t u i -  Alpiny 420u —
Zieleniewski 168 — ^Siiesja 16* — Gai.cja 1440—
. iersza 67* Bank -nałopoL 4‘8 Bank hipot. t ‘7— 

i oiiiand cement 346 Kafla 165 — — Browary
1./owskie < 6  — iepege 2s -----

Zurych, 6. 2 PAT . Paryż 27.92, Londyn 24.60, 
Nov.y Jork 5.18,2, eBlgia 26.75, Wiocny -J..52, Hi
szpania 74.15, ilolandya 208.85, Berlin 1.23,4, SztMk- 
holm 139.65, Oslo 79.25, Kopenhaga 92.50, Łłofiu 
2.7 7i pół, Praga 15.30, Warszawa 100, Budapeszt 
0.72, Białogród 8.37, Ateuy 8.60, Konutantyaupol 2BQ 
Bukareszt 2.70, Helsingiors 13D5, Buenos Afcps 
197.50. TendenCya spokojaa. 
r r - if-m  m e*- u

CZŁO W IEK, A r ó R Y  KEGL Ł A K N IE  CO AXB- 
SIĄC USIŁUJE SKOŃCZYC Z  Z Y C H aL  ÓK SWdl 
sawie w bramie uamu przy uL Śliskiej Jó  Ka
zimierz Gołębiowski, bezdomiuiyj i bez taĈ .
gnał się na życie przez wypicie 
dyny. Pogotowie przewiozło desperata do fwjgjlrta 
żydowskiego na Czystem. ZaztBtczyó naleign ŻS 
łębiowski usiłuje pozbawić się żyda w Óąffl 
nich pięciu miesięcy po raz piąty.

MŁOUZ1EŻ BIAŁORUSKA. Według cytr 
nych przez sen. iWloSoWa w PołsCe tsaalyuje-i 
200 studentów Białorusinów, w F_*a Jtv 150, *  w  
sku 4.006. Maturzyści rodoszkowickiągjo ^ 1111111 J l b  
Wstąpili na uniwersytety włoskie. W 1 C iirlW tl t ts *  
forńskich ginunazyach studyuje 600 mhdllrirtb" Zna
czniejszy jej zastęp jest w puibkiun n tr ts lż j 4m ś* 
dnich. W  polakiem gńn -azyom w McJodeCaożfr JSSk 
70 proc. Białornsinów, w wileńskich 
30 ipiroc. Białorusinów prawosławnych, nia 
o katolikach.

I g  sowiecki spodziewa u  tyckleoo uznania przez l i .  ZjeAutznoe.
Moskwa, 6. 2 PA T . United Pre&_ donosi: Na kon- 

ferencyi partyjnej w  Leningradzie oświadczył Zino- 
wiew, że Francya gotowa jest przyjąć od Rosyi 
zapłatę jej długów po obecnym kursie franka. W  ten 
sposób obniżyłaby się Wartość w złocie pretensyi 
francuskich o trzy piąte. RoSya jednak nie chce za
płacić Owy( h 700 milionów rubli w złocie, których 
Francya obecnie żąda.

Nie przejednane stanowisko rządu sowieckiego na-

NinisttwWl j mortii nrcy wm;eszóKi 
w skandaliczne afery finansowe

(Telfcfontm od naszego korespondenta) 
Berlin, 6. 2 (D.) Dzisiejszy Vor\vaerts donosi, że 

w aferze Barmatów okazało się, że trzej ministro
wie obecnego gabinetu prawicowego w Niemczech 
Streseman, Streie i Schliessle wystosowali w  swoim 
c: :Sie list do Barmatów z prośbą o robienie dla 
nich interesów na giełdzie.

Afera barmatów' zatacza coi az szersze kręgi, 
wszystkie partye niemieckie zdają się być w nią i 
wmieszane.

Cruz i H m  zcilau wErdtie ttee!.
Berlin. 6. 2 PAT . Sąd wyższy odrzucił rewizyę 

wniesioną przez Granza Wyrok stał się prawomoc
ny i Granz wraz z Haarmanem będą wkrótce stra
ceni.

M  KtstFiczs w lliwlzatb
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń 6. 2. (D ) Z Wlikowk. donoszą, że 
wybuchły lam w  dniu dzisiejszym niepokoje 
między foLotnikami tamtejszjTch zakładów.

Gdy wojsko wkroczyło do zabudowań fabry-

leży przypisać nadziejom sowietów ua rychże 
nie ich przez Amerykę.

Zinowiew mówił dalej, ż< uznanie to 
wkrótce, albowiem Ameryka niei będzie moj h s p *  
kojnie patrzę ćna bezpoś =dii k,>ntakt Rosyi z Sm- 
ponią. Staucuwisko Ameryki jest dla sowietów bar
dzo ważne. Także dla Waszyngtonu muszą być w»- 
żniejszemi sprawa koncesyi rosyjskich i propagan
dy bolszewickiej od kwestyi uregulowania (UogÓW 
rosyjskich.

cznycli dla zaprowadzenia spokoju, wszyscy 
robotnicy zakładów v  itkowickkh porzucili 
pracę.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Wiedeń. 6. 2. (D ) W  pewnej wsi koło Piacen- 

cy wybuchł w zakrysly; miejscowego kościoła 
pożar, który także ogarnął dach. Podczas akcyi 
ratunkowej nastąpiło szereg eksplozji nabojów 
karabinowych i ręcznych granatów. Stwier-: 
dzono, że nad zalcrystj ą był umieszczony ar
senał bomb.

Daicza zr.arzi w z«'iika cen pszenicy
w  S ł . ' £ | e ^ n c ę s o n y c h .

(Te le fonem  od naszego korespondenta) 
Wiedeń, 6. 2 (U .) Z Nu wego Jorku diouoszą, że 

wśród spekulantów zbożowych panikę Wywołał* 
zniżka cen zboża, a Zwłaszcza pszenicy. W  Chicago 
sprzedają pszenicę na maj po 1.92 dolara. WTładtU 
wytoczyły śledztwo przeciwko winnym spekulacyi 
dla zwyżki cen zboża.

l i i i  Jl0«! BZHtiT



8tr. 8

j Artykuły gosp. |
|jrządzeniakuchenne, do- 

mowę i róż *e nowości

A. SAT1LER
GERTRUr Y  *4.

Tik 4162. Tel 4162.

EloktroSachnlka

. t u r
>’n> KraMw 1 
Y— "'ilkiiikil

Oi. menia eleklr. 
Ws7c?kicraprawy
Sprzedał milerów

Porad y  i k o a z to r y ty b e a p ła ta ie .
re ie fo n  Nr. 3335.

f U y E a 1
ZAKŁAD KUŚNIERSKI
M. WOT4LUM
U L  W O A YAN SK A  E. 
I FORTEPIANY 1
FORTEPIANY 

PIANINA 
FISHARMONIE

Suad

1 H  SMOLAI-KA
Intfe. i  tanka I. Tri. 43SS.
S n W  M « r  K  U  aW iir . V>Mr ilWqdL

'.NOW Y JDZIFN Ni K “ . niedziela, 8 lutego Nr. «

P R ZEW O D N IK  H A N D LO W Y.
Z. R A B A  N AST .
Kraków, ul. św. Anny S 
fortepian) i pianina firm 
światowej sławy.

L FIRANKI
od  najkkrom niejBzych do naj* 
w span ia lszych , p e r ty e ry  ms- 
d rasow e m g r . p e  cenach  ftb ry -  
czR ych  hu rtow n ie  i d eta iliezn ie  

po leca  firm a 
L ipach tłlz  i W t i t z ,  G rodzka  71

| GaLANTERYA 1

Towary galant., pończo
chy, trykotaże, bielizna 

beiety, kalosze, śniegowce 
ito. Siuton Ohrenstein, Kra
ków, Dietlow.ka 45.

A. Wachsman
Kraków, Krekowska L. 7,
poleca htirt. na sezon zimo
wy irj kotaże i galant weł.

| KAPELUSZE |

Pierwsza Krat owska Fe
bry' b Kepeluszy Słom

kę wy cb i Filcowych S.Wie
ner, ni. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

Kónfekcya j

alolf Łmmrn
poleca 7307 

płassCH  I kosfybmy
Kraków, ul. Grodzka L 4.

L HEBLE
Stylowe, luksusowe
etc. S. M AN N Ę , Kraków 
Szpitalna L. 6. Tel. 4074. 
Rok zał. 1860.

RKeble stylowe luksuso
w i we,biurowe,dekoracye 
wnętrz poleca M. “ ieszow- 
ski, Kraków, Mały Rynek 2, 

Telefon 4136.

\ HASZY HY |
M aszyny do pisania .  te

lefony »1 oyal" Flory- 
- ńcKa 49, Telefon 1577.

HASKI 1
balowe i charakturysty- 
czne, ordery kotylionowe 
Wiktor Waoderer, Kra
ków, ulica i-zewsk* L. 21 j

| NACZ. K C tH Ł N N E  j |

JOZEF FiRTIG i
Kraków, nl. Sitiia 5. T«l. 3214.
poleca hu rtow n ie  i c zęśc iow o  n a 
czyn ia  kuchenne i restau racy jn e 
(garn k i, rond le od p ó l— IGO L) 

m ark i SFINX

N a k ry c ia  a te low a  A lpacca . W y* 
toby  s to łow e  H en k e lan , Okucia 
m eb low e i bu dow lan e po cenach

konkurencyjnych .

U n ia  M and l. „ M o ta ł "  
K ra k ó w , D ie t la  L. 5 A

T e le fon  Nr. 4664. 

H urtow n ia  w y ro b ó w  m e la low yoh  
S p ec ja ln o ś ć : N aczyn ia  alumi-
n iow a i em a liow an e. W y łą czn a  
sp rzedaż i fab ry c zn y  skład na- 

eayń em ai. m arki

| PORCELANA j
T - rcelanę, kryształy,szkło 
*  i lampy poleca:

Statter Kraków
Grodzka L. 39.

PAPIER 1
Crfinspau & Gerber
abr.sLład papiora i tektur 

Plac Nowy 7. — TeL 4400

S.Ul u , M a S I S ?
hurtownia papieru i przy- 
borow piśmiennych fabry
czny skład TA P ET.

| SPEPYtYA |
(  acoTiabp transpuitowa 
”  Biuro spedycyjne hL 
Grodzka 60, Tel. 407'-.

[ RADIO
A A A A A A A A
„ U n i w e r 8 iair.“  biuro 
inżynierskie, Kraków, ul. 
św Matka ̂ 5 poleca w wiel 
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcze, lampki katodo 
wo i c z ę ś c i  składowe

T Y Y Y T Y Y Y

1 SZKŁO |
S z i i f  te  r u la  sz kła i luster 

K . W e ro n le c h  I, Kra
ków, pl. Szczepcuski L. 7. 
Lustra mebiowe, szyby 
automobil, i latarń, szyby 
lustrowe okienne półlu- 
.truwe i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.

L U S T  ■ ,A  uicblowo,
A Z  KILA sz lifow an e  po leca  tanio 

w y tw ó rn ia  luster

B rac ia  Kalm ut., Krakfiw. 
S ta ro w iś ln a  6 8 . Tel. 2152,

Dierwszu małego1 li „ fa-
*  bryL-lzwierciadełiszll- 
fiernia szk1: Sp.zogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60, Telef.
4078 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifów ae po ce- 
nacb przystępnych.

SZLIFIERZ

SPECYALIIFA
sz lifie rz  b r z y t -w  dob iera  fa ch ow a  
wg. zaroetm, >eeiiłeMi# b k ty tw y  
od 5 7 zł. J . M Y S Z K O W S K I  
Kraków , DJfttlowsfca 4C.

| WĘGLE |
TlTęgiel slyeid, o  tjowy 
"  i dąbrowiccH dteUr- 
cza wagonowo PelekaSpół 
ka Węglowi, iL A a L i t l l  
Potockiego L. C. TuL 40 H.

I ZŁOTO, s r e b r o ! 
W lalki w ybór I

Zegarld, biyUnty, perl/, 
i wyroby Drre lajU- 

i iwi polecaj 
GOułSTEL. i ClflNBraC 
K ra k ó w , al. Bok,. Ctak J  
ró g  D ietla  ró g  W e tta  W

I ZELAZO l
Skład ielaza

1 artykuły ineutlowa

S. SATTLER
Kru k iw , I t r id o n  11

▼ ▼ ▼ ▼ Y Y T Y

OJA PARFUHERIE — PARIS
Józef Lax i Sjd. Hraków. ZwłtrzyafitkB 6

DANCINGI CGMCWE
B tząd za  św ia tow e j m ark i

O R AM C rO N  „H  s wtaster• voI<«“

„GŁOS SWEGO FANA"

G ram ofon  ten na ju ew azo j k on a ln ik ey l 
(system  R A D I O  z  podk ładką  m ik ro fon ow ą ) 

uznany p rzez p ie rw u a rzą d n y ch  zn aw ców  ca łe g o  św ia ta  za 
na jlep szy .

W że ro w a  rep rodakeya  b e z  szm erów .
W ie lk i w y b ó r  p ły t, ró w n ie ż  ż yd o w sk ich  i hebrajsk ich  k an torów  : 

R O Z E N B L A T T A . K W A R T IN A , S IR O T Y .

THE GRAM OPHONE Co. L im ited , LONDON.
Jeaera lay  rep rezen tan t na Po lską :

JOZEF WEKSLER
Kraków , Fliryadika 25. Lw ów, Sykstuiki 2.

i

liratat HHaalij
M n h r  1 śtacototuta , «■ 
m u m i a  .n v .  * t n i ł ,  *»-

' - 1— poi jtoj i Mdjr 
łśwaie* ee p.av m j ' « j i b  
—d „Zjo ta j*  i .  *  _  L D » ,

h m k l l l  puny frebl.uk do 
n H H I I t  2 -go diieei, moillwie 
M w  (M io n c t i l * .  riuotf). 
tgtDB. p lm M  pod .Puna*
V* 4 ta. *  Db_____________126

i j g i  _■ keit. rwoiatanle. w y -  
i m m  Óuą pn P- C  U. 
*r Nowym Terge, u b < « p m  
jta mami Kołbee

W dw . )d do dzieci
mmfoee. nu m  i

poeeukeje Beebea, K*nn< uel _  10

hwhowee z kapitałem 
lU poazokajf „ k n  zeta 

lauegokeiwiBk nareer 
Posie dam kapttal on , 1o>.ji akia 
dataejr d> i  4 -izy _ ubOtacyŁ 
Zuy-ka. > a -sd .VH' dalel- 
aur* do Adm- Now. Dz. 122

w m .

tarai^ain Diaim L" "
im k l do prania sprzedaje Ber- 
w , Kraków, PL Szosepaliaki t- 
)ilaś szczotek, farb, lakierów 
/yrołiów pewroiniezych, trzeh 
Aówy ob, artykułów toaletowych 
JemeTo-foepodaresych

leini
dani w

Dbywatel cieszyński który 
urządza re ilno, :iimi w 
btrlktie, przyjmie jeszcze 
kue. t re-iinośc . do zarz, 
lżenia, /gł. pod .Cieszyn^ 

do Adm. Now. Dz.

11 OHAZYA II

KOM PLETNE 
WYPRAWY

_  ŚLUBNE
m ę s k ą  b i e l  z  lę płótna,
aayrtyngi i  stołewirne
lajtepdzyeh fabryk zagrasiez- 

By eh poleoa firma; 104

Z AAK WIKLER
lirb  tłom 5.

I sługa solidna. — Ceny 
bal uo r zyatąpns.

T T ’  T T T T

HsjBOdcitjizc imieii
d o  wszystkich hallów

sprzedaje 
po ncjnttssych cenach

Zakład R y s o w n i c z y
KnHw, Mntinka 5. I. p.

PŁASZCZE G U M O W E
i impregnowane ve wszel

kich rodzajach. 
KURTKI S K Ó R Z A N E
nappa od najtańszych do 

najlepszych. 
RgKAWiCkhB SKÓRKOWE
dama lip, męs-Ie i dziecię
ce w bardzo wielkim wy- 

boirzJ poleca:

A. BROSS
Kraków, FloryaAske L. 44.

Na< ożnik obok bramy 
114 Floryańskiej.

Mam lokal
przy najruchliwszej ulicy

poszukuję
s p ó ln lk a

z kapitałom z brtnży
tekstylnej. Wiadómość do 
Adm N. Dz. pod ,1000*.

Nowocześnie urządzony 
Art. Zakład Fotograficzny

„ADELA"
Kraków, Grodzka 49

wykonuje zdjęcia prawdziwe artysty- 
sty czne po cenach bardzo przystępnych

Wystawy godne widzenia 1

Powaina instytucya żyd, poszukuje

inkasenta.
Zgłoszenia pisemne pod „Instytucya Żyd*-, 
do Adm Now. Dz. 274

Olejarnia w Krakowie
u l i c a  J 6 z e f a  4 4

zakupuje

stal* siemień Iirśrny.

NoWOŚc! Do nabycia we wszystkich księgarniach Nowość! 
Dr. MAJER BAŁABAN

HISTORJAi LITERATURA ŻYDOWSKA
Tom III.

Od wygnania żydów z Hiszianji do Rewolucji Francuskiej, 
z szczególnem uwzględnieniem HUtorji Żydów w Polsce.

PODRĘCZNIK DLA KLAS WYŻSZYCH, SZK0Ł ŚREDNICH
z 50 rycinami — CENA 7 Zł 

POPRZEDNIO UKAZAŁY SIĘ

HIST0KJA i LITERATURA ŻYDOWSKA
Tom I i Starożytność) Cena zł. 4.60. To sama; Tom II. (Średnie wirki) Cena zł. 6.60

Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. 0SS0LH7SKICH
Lwów, Ossolińskich 11; Warszawa, Księgarnia własna, nl. Nowy-świat 68; 
Kraków, Filja \Vyd. nl. sw. Anny 11; Poznań, Księi mia bw. V>ojeieeha; 

W ilio , Ka ogarnia iw . Wojciecha,

Cena:
W Niemczech 3 Mk 
W Polsce 5 Zł
Litwa 7 Le ów

Łotwa IBC Rubli 
Ameryka 1 Dolar 
Rntta kr i* 75 amei.eenŁ 

Księgarnie, wydawnictwa i organizacje 
otrzymują raoat 

Dostawa tylko za zaliczką lnb przedpłatą 
za pośrednictwem:

-UBIscher Kalender*VerlB9, Berlin W . 13. 
Konto czekowe w Berlinie 3461.

P. K. O. iaO.728 Warszawa, Esekiel Steiomatzky

Niezawodny środek przeciwko 
chrypce, du szn a ici, kasata

(Salphoris surat benzeinkti)

ta . In  lalrn. J .M L llin a i;
M  E I  E  na seZ0I> wiosenny o*
I i  V . L  Lm i C  raz kapelusze i czaplo

skórkowe I zamszowe*
w wielkim wyborze od 14  Xt wzwyż poleca'

IlUZJi RH GIZELI SUSSER
Kraków, ulica Grodzka L  71. i*r


